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United						
începe meciurile	
din play-off 
Futsal. Echipa gălăţeană 
United, clasată pe primul loc la 
finalul sezonului regulat de futsal, 
va începe astăzi, la ora 18,00, 
meciurile din play-off, întâlnind 
echipa Spicom Sf. Gheorghe. 
	> pag. 12

05eveniment 
Bani pentru fiecare 
elev calificat la 
olimpiada naţională

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Antonia, Alina Eremia, tru-
pele Taxi şi Direcţia 5 sunt vede-
tele care vor susţine recitaluri la 
Zilele Tecuciului (21-23 aprilie). 
Acţiunile vor începe vineri, la ora 
17,00, la Protoieria Tecuci, după 

care este programat un specta-
col de folclor, cu artişti locali, pe 
scena amplasată în faţa Casei de 
Cultură. Sâmbătă, copiii vor avea 
parte de un program artistic, iar 
cuplurile care au împlinit 50 de 
ani de căsătorie vor fi premiate. 
Ziua se va încheia cu un show 
al artiştilor tecuceni de muzică 

uşoară şi cu recitalurile susţinute 
de Alina Eremia şi Taxi. Dumini-
că, ÎPS Casian va oficia slujba re-
ligioasă de Sfântul Gheorghe, iar 
seara va avea loc o nouă repriză 
de muzică uşoară şi recitalurile 
susţinute de Antonia şi Direcţia 
5. Petrecerea se va încheia cu un 
foc de artificii.	 > pag. 05

Vedete de top şi focuri 
de artificii, la Zilele Tecuciului

04eveniment 
Mărturiile oamenilor 
prinşi de inundaţiile 
din Slobozia Conachi

valuta BNR

€4,51		
 

$4,24	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 18.04.2017

meteo

11˚	 
 
Răcoare şi şanse de ploaie
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Gigacaloria, majorată retroactiv	>ADMINISTRAŢIE /09

Una votează 
Consiliul Local, 
alta facturează 
Calorgal

Gălăţenii					
au reacţionat 
paşnic														
la alarmă 
Sirene. Verificarea 
sistemelor de alarmare în caz de 
dezastre, desfăşurată ieri, nu i-a 
băgat în sperieţi pe gălăţeni, deşi în 
judeţul nostru au sunat peste 300 
de sirene.	 > pag. 03

24observator 
După excesele de 
Paşte, sute de gălăţeni 
au ajuns la Urgenţe 

mâine
20 aprilie 2017, 

între orele 
09,00-09,30

la chioşcul de ziare 
vizavi de Poştă

Micro 21
venim în

Deşi Consiliul Local a hotărât 
că preţul energiei termice 
se majorează începând cu 
1 februarie, ceea ce, logic, 
înseamnă că populaţia ar fi 
trebuit să plătească mai mult 
din luna martie, odată cu 
emiterea facturilor aferente 
consumului din luna februarie, 
gălăţenii au avut parte de un 
şoc de proporţii atunci când 
Calorgal le-a emis facturile 
pentru luna ianuarie, cu 
majorarea de preţ aplicată 
retroactiv. .	. C.D.	
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editorial
viaţa liberă 
Ghitzagate

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

"Şi veţi cunoaşte adevărul, iar 
adevărul vă va face liberi”, a 
spus Iisus, în Evanghelia după 
Ioan. 

Poate fi valabil şi în cazul 
celui care, deşi patron tv, n-a 
„vorbit” până ce n-a fost dat 
în urmărire: fostul om de 
afaceri şi deputat Sebastian 
Ghiţă. La câte a fost martor, 
doar frecându-şi Armaniul 
de serviciu pe la întruniri 
şi chermeze-cine de taină, 
printre demnitari şi agenţi 
secreţi, ar putea declanşa 
un Watergate românesc. Sau 

el aşteaptă poate, cu asul în 
mânecă, reacţia „peştelui cel 
mare”?

 Regula dominoului: 
demnitarul încolţit va „ciripi”, 
ca să scape, doar denunţând 
demnitari mai mari decât el 
şi din tabăra potrivită. Va fi în 
pericol? De la Belgrad, şi Ghiţă 
zice că în ţara lui va fi asasinat 
politic. Sigur, Ghiţă ar putea 
deranja nu numai demnitari, 
justiţiari ori inşi secreţi, ci 
chiar interlopi - „lumea bună” 
se amestecă. Pe de altă parte, 
dacă pretinzi că vei fi asasinat, 
cea mai mare bătaie de cap a 
sistemului va fi ca nu cumva 
s-o păţeşti chiar şi dintr-o 
infecţie.

Victor
 

Cilinca

 Comod pentru Ghiţă, nici 
nu a trebuit să se pitească prin 
insulele Cayman: România 
nu are tratat de extrădare cu 
Serbia, unde se  ascunsese, 
printre conaţionali, şi 
Miloşevici, ci un tratat din 
6́0, între RSR şi defuncta 

Iugoslavie. Dar, se pare, tot va 
fi extrădat.

“Acasă”, Ghiţă va trebui să 
trateze: ce şi în cine dă. După 
modelul iniţiat de americani, 
dacă „înfunzi” un mare 

maxime

“ 
Pentru mine, 
adevăratul curaj 
este prudenţa 
Euripide

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
19.04.2017

	uu Sf. Cuv. Ioan Paleolavritul; 
Sf. Sfinţit Mc. Pafnutie

pe repede
înapoi 

Cât o mai fi litrul de urină la unguri?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Nu ştiu care protest e mai uu
grotesc... Nţ, nu urmăresc rime 
stupide, eram sub impresia unor 
informaţii aparent incredibile. 
Mai întâi, portăriţa echipei 
feminine de handbal CSM 
Bucureşti, Paula Ungureanu, 
a fost sorcovită cu pahare de 
plastic şi cu un litru de urină, 
la meciul disputat recent la 
Budapesta, apoi mi-a fost atrasă 
atenţia de faptul că nişte fani 
danezi au aruncat pe terenul de 
fotbal mai mulţi şobolani morţi 
pentru a-i şoca pe adversari. 
Comentarii: 
1. O fi Grig Bivolaru din 
România, dar mi se pare că a 
câştigat mai mulţi adepţi MISA 
în Ungaria, adică într-o ţară mai 
civilizată decât a noastră. Le 

urez fir întins, dar numai când 
au în vizor jucătoarele proprii. 
2. Când calci involuntar într-un 
rest digestiv, se zice că e bine 
să joci la loto. Cum nici Paula 
n-a dorit să fie în bătaia duşului 
scârbavnic al maghiarilor, 
anticipez că formaţia din 
capitala României va câştiga 
iarăşi Liga Campionilor. 
3. Să te mai minunezi că există 
judeţul Vaslui, de vreme ce unii 
în Danemarca şi-au permis să 
spurce gazonul cu rozătoare 
pregătite de împăiere? E ceva 
putred p-aici, şi-or fi spus 
exaltaţii care n-aveau habar cum 
să devină vedete pe glob.

Aşadar, decât să pomenesc uu
iarăşi politicieni şi partide, 
am ocupat o bună parte din 
rubrica zilei cu afaceri care se 
ridică abia până la genunchiul 
broaştei. Ca să nu mai spun că 

şi contrele dintre americani şi 
nord-coreeni ar putea reclama 
niscaiva atenţie...

Donald Trump l-a felicitat uu
pe Erdogan pentru victoria 
discutabilă din referendumul 
organizat duminică în 
Turcia. Gurile rele susţin că 
preşedintele Statelor Unite 
habar n-are de ce a deschis 
cavitatea bucală. Prin urmare, 
mă aştept să-l felicite şi pe 
Cosmin Contra, pentru succesul 
obţinut cu Viitorul lui Gică 
Hagi.

Raed Arafat, întrebat de uu
ce a comandat exerciţiile de 
alarmare care ne vor ţine ca pe 
ace până pe joi-vineri, a oferit 
un răspuns de politician: „Nu 
ne alarmăm pentru că am 
şti că va fi ceva.” Ei, lăsaţi, şi 
noi ne pricepem să mânuim 
telecomanda!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Din şoaptă-n şoaptă, din 
ocheadă-n ocheadă şi 
din emoţie-n emoţie, 

eu şi Maria din ziarul de ieri 
ajungem pe stradela Muzicii, 
numărul 313, la poarta clădirii 
în care se adăposteşte „Evaziunea 
Sentimentală”, adică o Societate 
cu Răspundere Nelimitată, despre 
care v-am dat şi aţi citit deja 
câteva informaţii! Aici - foarte 
multă lume bună, ca să zic aşa, 
stă la rând, cuminte şi serioasă, 
cum se poate citi pe tăbliţa scrisă 
cu litere negre pe fond galben, 
să sară-n ochii celor interesaţi 
de ce se petrece în misteriosul 
interior, la Demisol: „Atenţiune! 

Câine rău, vigilent, mare şi urât! 
Fiţi serioşi!”. Desigur, surpriza-i 
uriaşă pentru mine! Intrăm 
încet, fără să stăm la coadă, că 
doar suntem de-ai casei, nu? Îi 
spun contabilei că mi-i tare frică 
de câini! Asta-mi surâde şi mă 
roagă să nu-mi fac nici o grijă, 
că nu-i nici o primejdie! Şi, într-
adevăr, are dreptate! Câinele-i 
mare şi negru şi urât! Se uită 
ţintă la mine şi la fiecare client... 
dar e-mpăiat! Stă cu botul pe 
labe, cu ochii mari şi deschişi, de 
zici că-i Vigilenţa-ntruchipată! 
O întreb pe Maria ce pupăza 
se petrece Aici, în Ordinea şi-n 
Tăcerea asta fără cusur! Îmi 
surâde şi mă invită să coborâm 
pe scara-n spirală, străveche şi 
scârţâitoare, numai potrivită 

pentru turnat filme de groază! 
Mi se pare cale de-o veşnicie până 
la locul Faptei! Chiar şi lumea 
asta foarte liniştită, chiar şi 
atmosfera asta calmă mă-nfioară! 
Cel puţin aparent! Mai ales că 
pereţii holului prin care, iată, 
trecem spre biroul contabilei, 
sunt plini cu portrete foarte 
multe, unul lângă altul! Şi, din nou 
stupefacţie, sub fiecare tablou, în 
manuscris, se află câte-un text, ca 
un fel de legendă, cred! Nu-mi vine 
să cred ce-mi văd ochii! Vreau să 
cer explicaţii! Maria zâmbeşte! 
Doar atât: zâmbeşte! Şi mergem! 
Şi mergem! Şi numai şi numai 
portrete! Pe o parte şi pe alta a 
holului, o sumedenie de odăi! 
Şi toate odăile sunt pline ochi, 
numai şi numai cu portrete! 

Sute şi sute de portrete! Mii 
de portrete! Mă copleşeşte un 
amestec ameţitor de căpiere şi 
imprevizibil provocator! Senzaţia 
se accentuează când încep să 
realizez că, printre figurile 
imortalizate pe pereţi, văd şi 
cunoscuţi şi prieteni, foarte 
mulţi cunoscuţi şi prieteni din 
diverse momente ale vieţii prin 
care am trecut şi prin care, 
iată, încă mai trec, încă mai 
trec! Şi-n fiecare odaie-i câte-un 
cicerone cu fustă, care explică şi 
citeşte, detaliază în faţa fiecărui 
tablou şi a fiecărui text!... Nu 
am cuvinte! Parol! Maria-mi 
surâde! Doamne,  câţi vizitatori!  
Fiecare-şi notează, fotografiază, 
admiră! Nimeni nu contestă!.. 
(Stai să vezi!)	 .

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (II)

divina

criminal, escroc sau prădător 
economic, de felul şi al celor 
invocaţi de Ghiţă, scapi mai 
ieftin. Depinde cât ai gâtul 
de... încăpător. Avem şi noi 
Legea protecţiei martorilor - 
682/2002, după modelul U.S. 
Marshalls, care îi poate ierta 
pe “pârâcioşii” buni cu până 
la jumătate din pedeapsă. De 
restul, mai prinzi o boală rară, 
vreo altă Ordonanţă 13...

Ca martor (el ar trebui să 
aibă şi această calitate), Oficiul 
Naţional pentru Protecţia 
Martorilor îi poate oferi 
“pseudonim”, domiciliu şi chiar 
fizionomie noi, mai puţin loc 
de muncă. Oare s-ar descurca 
Ghiţă şi fără slujbă?	.

nec plus ultra 
Invitaţie în „la” minor  

(pericopă)

Ion zimbru	ll

Stă şi aşteaptă-n „la” minor,/ e gata pentru panahidă...
câţiva gropari se plictisesc,/ fumează, râgâie şi-njură
pentru că n-au timp de pierdut,/ vor să termine şi să-nchidă,
să plece-n crucea mamei lor,/ la un pahar cu băutură,
că sunt, şi ei, oameni, ca noi,/ bătuţi de timpuri şi de vremuri...
n-ai cum să nu-(i) observi, n-ai cum/ să nu începi să te cutremuri!
 
Nu-mi vine nici măcar să cred/ că stă culcată-n patru scânduri,
că e chiar ea-ntr-un trist balans/ printre confuz şi pericopă...
că vine-aşa, ca din neant,/ o fornăială printre rânduri,
într-o lentoare fără rost/ şi din sincopă în sincopă,
să se priceapă că n-a fost/ nici credincioasă şi nici sfântă,
că nimenea, în veac de veac/ şi neam de neam,/ n-o mai cuvântă!
 
Veniţi şi voi, habotnici goi/ şi cuvioşi prin silnicie,
şi ridicaţi spre cer, grăbiţi,/ această mică panaghie...
şi-n semn c-aţi fost martori când ea/ va spus pe suflet sărbătoare,
sorbiţi din paos... şi plecaţi/ de lângă trista mea Candoare!

Din colecţia „CELE mai frumoase poezii 
cvasi/bulevardiere rămase tablou”
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Expoziţie 
pentru copiii 
speciali 
APCA.	Sâmbătă, 22 aprilie, 
de la ora 10,00, copiii creativi sunt 
aşteptaţi la „Căsuţa Curcubeu“ 
(str. Maior Iancu Fotea nr. 46) să 
pună în ramă, cu originalitatea şi 
spontaneitatea specifice, cele mai 
frumoase poveşti ale copilăriei. 
Vor fi îndrumaţi de „profesoara“ de 
hand-made Ana Dascălu, iar taxele 
de participare vor fi direcţionate 
către susţinerea terapiilor de 
recuperare ale micuţilor speciali. 
Înscrierile se fac la numărul de 
telefon 0746.043.778.	. I.S.

Se redeschid 
casieriile 
Engie 
Astăzi.	Toate centrele de 
relaţii clienţi ale Engie Romania 
(fosta GDF Suez Energy România) 
se redeschid astăzi, 19 aprilie. În 
perioada sărbătorilor, serviciul 
de call-center a fost limitat la 
oferirea de informaţii generale, fără 
posibilitatea consultării unui analist 
al companiei. Pentru intervenţiile 
de urgenţă, Distrigaz Sud Reţele, 
filiala de distribuţie a Engie 
Romania, a asigurat permanenţa 
la numărul 021.9281, pentru 
toate judeţele deservite de către 
companie.	. C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 19 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Traian şi 
Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 
în localităţile Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. 	 . M. Constandache

Gălăţenii au reacţionat 
paşnic la alarmă
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Verificarea sistemelor de 
alarmare în caz de dezastre, 
demarată ieri la nivel naţional, 
nu i-a băgat în sperieţi pe 
gălăţeni. Judeţul nostru a 
fost printre primele unde au 
fost pornite cele peste 300 
de sirene, care şi-ar putea 
dovedi reala utilitate în caz de 
calamitate sau război.

Începutul exerciţiului PRO-
CIV 2017 nu i-a luat pe nepregăti-
te pe gălăţeni, chiar dacă judeţul 
nostru a fost printre primele în 
care au fost pornite sirenele. Pu-
ţin după ora 10,00, sistemele de 

alarmare au intrat în funcţiune, 
conform scenariului, în cinci re-
prize a câte 16 secunde. Pentru 
că au fost informaţi din timp, 
oamenii nu s-au speriat, aşa că 
exerciţiul, programat la nivel na-
ţional în intervalul 18-21 aprilie, 
a putut fi considerat un succes.

"Judeţul Galaţi are printre 
cele mai multe sirene din ţară. 
Sunt 157 de sisteme de alarma-
re în municipiu şi peste 300 în 
tot judeţul, ceea ce ne situează 
cu mult înaintea altor judeţe 
mari, precum Constanţa, care 
în reşedinţa de judeţ nu are mai 
mult de 60 de sirene. Exerciţiul 
a fost un succes, nu s-au înregis-
trat apeluri prin 112 prin care să 
se solicite asistenţă medicală de 

către persoane care să fi intrat 
în panică“, ne-a explicat lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Alarmarea de ieri a fost pri-
ma şi ultima pentru gălăţeni în 
cadrul acestui exerciţiu, al cărui 
scop este de testare şi verifica-
re a sistemului de înştiinţare şi 
avertizare în situaţie de protecţie 
civilă. Un mesaj important din 
partea autorităţilor este şi acela 
că, în cazul în care alarmele vor 
suna vreodată pentru avertiza-
rea în cazul unor pericole reale, 
populaţia se va putea adăposti 
în toate subsolurile existente, 
aspect la care, susţin oficialii, 
Galaţiul stă, de asemenea, foarte 
bine.	.

’ 
Galaţiul are 
printre cele mai 
multe sirene 
din ţară. Sunt 
157 de sisteme 
de alarmare în 
municipiu şi peste 
300 în tot judeţul 
Lt. col. Eugen Chiriţă 
purtător de cuvânt ISU Galaţi

Peste 300 de sirene au sunat în tot judeţul 	.  Exerciţiu

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Gălăţenii care beneficiază de 
rentă viageră trebuie să îşi vizeze 
carnetele, pentru anul în curs, la 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA). Campania de 
vizare a început la 1 martie şi va 
dura până pe 31 august. Ca şi în 

anii trecuţi, beneficiarul direct 
al rentei trebuie să fie prezent la 
APIA. Dacă acest lucru nu este posi-
bil, cel care îl reprezintă trebuie să 
deţină o împuternicire notarială, 
legală. Actele necesare, la prezen-
tarea la APIA: actul de identitate, 
contractul de arendă (sau actul de 
vânzare, dacă, rentieră fiind, per-
soana a vândut terenul).	.

Rentieri,  
vizaţi-vă carnetele!
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Andra 
Pelineagră 
revine în 
oraşul natal 
Lansare. Gălăţeanca 
Andra Elena Pelineagră revine în oraşul 
natal, pentru a-şi lansa volumul de poezii 
„Fata cu starea sufletului“. Evenimentul 
se va desfăşura sâmbătă, 22 aprilie, de la 
ora 17,00, la Hotel „Faleza“. Prezentatori 
vor fi Petronela Buda şi Marius Grama. 
Intrarea este liberă. 	. I.S.

Câini adoptaţi 
din padoc 
Ecosal.	În perioada 10-14 
aprilie, au fost adoptaţi din Padocul 
Ecosal nouă căţeluşi, şapte dintre 
aceştia de către persoane fizice, iar doi 
de către ONG-uri. Adoptă şi tu un căţel 
din padocul Ecosal! Acesta are carnet 
de sănătate, microcip, vaccinare 
antirabică, este deparazitat şi sterilizat. 
Nu ai nevoie decât de o copie după 
C.I., copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit.	. F.R.

Primarul Emil Dragomir, supervizând stadiul lucrărilor de decolmatare 	uu foto Marius Negri 

Copil 
neatent, 
lovit de 
maşină

Accident. Un băieţel de 
9 ani din Matca a ajuns la spital după 
ce a fost lovit de o maşină, pe DJ 
251. Accidentul s-a petrecut, potrivit 
poliţiştilor, din cauză că minorul, aflat 
singur pe drum, ar vrut să traverseze 
printr-un loc nemarcat şi nici nu s-a 

asigurat, iar un şofer de 57 de ani, 
aflat la volanul maşinii, nu a avut 
vreme să îl evite. În urma impactului, 
copilul s-a ales cu mai multe răni, 
care au necesitat internarea lui în 
spital. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal. 	 . M. Constandache

Mărturiile oamenilor 
prinşi de inundaţiile 
din Slobozia Conachi
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

A trecut jumătate de an de 
la inundaţiile care, toamna 
trecută, au pus în pericol vieţile 
a sute de familii din Slobozia 
Conachi, acolo unde apa a 
intrat în casele oamenilor şi le-a 
distrus agoniseala de-o viaţă. 
Apele s-au retras, viaţa şi-a 
reluat cursul normal, dar urmele 
dezastrului au rămas...

Primarul Emil Dragomir, din 
Slobozia Conachi, a acceptat să 
ne primească şi să ne dea detalii 
despre dezastrul de acum jumă-
tate de an, dar şi despre măsurile 
luate de autorităţile locale pentru 
evitarea unei noi tragedii de ace-
leaşi proporţii. De asemenea, am 
stat de vorbă şi cu oameni afectaţi 
de revărsarea apelor, iar poveştile 
sunt, dacă nu terifiante, măcar de 
trecut fiorii.

„Mi s-a dus  
toată agoniseala“

Safta Vlase are 77 de ani şi stă 
la cel mult 30 de metri de albia 
pârâului care s-a revărsat acum 
şase luni. „Am prins şi inundaţi-
ile din 2013, dar parcă nu a fost 
chiar aşa de rău. Acum a venit 
apa de un metru, de mi-a intrat 
în casă. Mi-a stricat parchetul, 
mobila, totul. Acum nu mai pot 
să stau în casă. Locuiesc într-o 
cămăruţă aici, unde am reuşit să 
fac ceva curăţenie. Nu am vrut să 
plec din casa mea, dar m-a scos 
băiatul meu. Dumnezeu e sus şi 
e mare...“, ne-a povestit bătrâna. 
Casa e înălţată, dar chiar şi aşa 
a intrat apa în camere. Acum se 
mai văd doar urmele pe pereţi, o 
dungă până unde a fost apa şi mi-
rosul greu de suportat din casă.

Ziduri la intrarea în casă
Familia Halus locuieşte la nici 

zece minute de mers pe jos de casa 

Saftei Vlase, iar inundaţiile i-au 
lovit şi pe ei. „Ne-am pus ziduri 
înalte de jumătate de metru la fi-
ecare intrare în casă, ca să nu dea 
apa peste noi. Dar nu am scăpat 
nici de data asta. Cred că s-a infil-
trat, că deşi nu trecuse apa de zi-
durile exterioare, în casă aveam. 
Eu am prins aici şi alte vremuri, 
când eram copil, dar ce am văzut 
în 2013 şi acum, în 2016, nu am 
văzut niciodată. Puhoi de apă...“, 
ne-a povestit Maria Halus, în vâr-
stă de 55 de ani. Peste zidurile de 
jumătate de metru sar doamna 
Maria şi soţul ei zi de zi, când ies 
şi intră în casă.

Decolmatarea,  
singura soluţie rapidă

"Am ales să decolmatăm pârâ-
ul şi să îi lărgim albia. Practic, în 
loc de câţiva metri, vom face o lă-
ţime de 23 de metri şi o adâncime 
de 9 metri, pentru ca, atunci când 
va mai ploua puternic, să aibă apa 

loc. Cei de la Apele Române ne-au 
dat utilajele, noi venim cu motori-
na. Cam 300 de litri pe zi, pe utilaj. 
E costisitor, mai ales că trebuie să 
ne mişcăm repede“, ne-a explicat 
Emil Dragomir, edilul comunei. 
Culmea, până să fie primar, Emil 
Dragomir a fost pompier, aşa că 
situaţiile de urgenţă sunt, să zi-
cem, specialitatea lui.

Pentru că guvernul nu le-a 
mai dat locuitorilor din Slobozia 
Conachi niciun ajutor financiar, 
primarul, împreună cu Consiliul 
Local, a decis să scutească de plata 
impozitului pe locuinţă, timp de 
12 ani, cele 243 de familii afecta-
te de inundaţii. Impactul bugetar 
este undeva la câteva sute de mii 
de lei, în toată această perioadă. 
"După cinci ani, trebuie refăcu-
te hârtiile. Următorul primar, 
oricare va fi el, va fi de acord cu 
această decizie, pentru că aşa este 
corect, din punct de vedere mo-
ral“, a conchis primarul.	.

"Nu voiam să plec din casa mea“ 	.  Inundaţii

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un grav eveniment rutier a 
avut loc în seara celei de-a doua 
zi de Paşte, pe DN 25, între locali-
tăţile Piscu şi Vameş. Din câte se 
pare, un bărbat care se deplasa 
pe carosabil nu a fost observat de 
şoferul unui TIR, care l-a acroşat, 

provocându-i leziuni extrem de 
grave. 

Medicii de pe ambulanţa so-
licitată prin 112 au constatat că 
pietonul lovit de maşina de mare 
tonaj era într-o stare extrem de 
gravă, impactul cu vehiculul şi cu 
asfaltul provocându-i leziuni din-
tre cele mai serioase. "Era vorba 
despre un bărbat de circa 60 de 

ani, care prezenta multiple trau-
matisme şi fracturi. 

A fost stabilizat şi transportat 
la Spitalul de Urgenţă, unde, în 
ciuda manevrelor de resuscitare, 
a decedat“, ne-a declarat dr. Dom-
nica Ursu, directorul medical al 
SAJ Galaţi.

Poliţiştii l-au testat pe şoferul 
TIR-ului, un cetăţean de Repu-

blica Moldova, şi au constatat 
că acesta nu băuse înainte de a 
se urca la volan. Ei au deschis 
un dosar penal pentru a stabili 
cauzele accidentului, efectuând 
verificări şi pentru a stabili iden-
titatea pietonului lovit, întrucât 
la momentul accidentului acesta 
nu avea niciun document asupra 
sa.	.

Accident grav între Piscu şi Vameş 

Safta Vlase, arătându-ne până unde a ajuns apauu
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Premiile 
săptămânii 
„Bani grei“. Dragi 
cititori, vă anunţăm că, în urma 
tragerii la sorţi de vineri, s-a 
publicat eronat în ziarul „Viaţa 
liberă“ o listă a câştigătorilor 
anterioară, cea din data de 7 
aprilie. Ne prezentăm scuze pentru 
inconvenientul creat şi menţionăm 
că, dintre cele 341 de plicuri 
participante în data de 14 aprilie, 
cei trei câştigători desemnaţi, 
care vor primi câte 100 de lei, 
sunt: Teodorescu Constantin 
(plicul nr. 101), Axente Andrei 
(plicul nr. 262) şi Vasilachi Jan 
(plicul nr. 124). Câştigătorii sunt 
aşteptaţi la redacţie, începând de 
astăzi, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.	. 
Alina Stavarache

Alina Eremia şi Antonia, invitate să cânte la Tecuciuu

Care va fi programul 
de Zilele Tecuciului
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Antonia, Alina Eremia, trupele 
Taxi şi Direcţia 5 sunt vedetele 
care vor susţine recitaluri 
la Zilele Tecuciului. În cele 
trei zile de sărbătoare, 21-23 
aprilie, manifestările spirituale, 
de suflet, de recunoaştere a 
valorilor oraşului, se vor împleti 
cu distracţia şi voia bună. Iată 
care va fi programul Zilelor 
Tecuciului, aşa cum ne-a fost 
comunicat de Primăria oraşului.

Manifestările vor începe vi-
neri, 21 aprilie, la ora 17,00, la 
Protoieria Tecuci, unde Muze-
ul "Teodor Cincu“ şi Protoieria 
Tecuci organizează conferinţa 

"Alexandru Mironescu - un sa-
vant isihast”, în Anul comemo-
rativ al apărătorilor Ortodoxiei 
în perioada comunistă, aşa cum 
a fost declarat 2017 de Patriarhia 
Română.

De la ora 18,10, după cuvântul 
de deschidere al primarului Că-
tălin Constantin Hurdubae, tecu-
cenii vor avea parte de o seară de 
folclor, cu artiştii şi colaboratorii 
Casei de Cultură Tecuci, instituţie 
în faţa căreia va fi amplasată sce-
na. Vor susţine recitaluri: Ansam-
blul "Străjerii Bucovinei“, Marius 
Zgâianu şi Ion Paladi.

Sâmbătă, de la ora 12,00, copiii 
vor avea parte de un program ar-
tistic, special pregătit pentru ei. La 
ora 16,00, la slujba din Catedrala 
"Sfântul Gheorghe“ sunt invitate 

cuplurile care au împlinit 50 de 
ani de căsătorie, care vor fi premi-
ate. Spectacolul artiştilor tecuceni 
va începe la ora 18,00. De această 
dată, vor urca pe scenă artiştii de 
muzică uşoară şi colaboratorii Ca-
sei de Cultură Tecuci. Seara se va 
încheia cu recitalurile susţinute 
de Alina Eremia şi trupa Taxi.

Duminică, 23 aprilie, de la ora 
9,00, după primirea ÎPS Casian, 
arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
Catedrala tecuceană va fi ofici-
ată slujba religioasă de Sfântul 
Gheorghe - patronul spiritual al 
Tecuciului. Manifestările vor con-
tinua cu premierea elevilor ce au 
rezultate deosebite la olimpiade-
le şcolare. După mesajul adresat 
tecucenilor de ÎPS Casian şi dis-
cursul primarului Hurdubae, va 

fi conferit titlul de cetăţean de 
onoare al municipiului Tecuci, 
post-mortem, lui Alexandru Mi-
ronescu, om de ştiinţă, eseist, fi-
losof şi profesor.

Şi tot în contextul 2017 - Anul 
comemorativ al apărătorilor Or-
todoxiei în perioada comunistă, 
la Muzeul "Teodor Cincu“ va fi 
organizată expoziţia "Icoana or-
todoxă - chip de sfinţenie, chip de 
lumină“.

De la ora 18,00, începe specta-
colul artiştilor tecuceni: o nouă 
seară de muzică uşoară oferită 
de soliştii şi colaboratorii Casei 
de Cultură. Cele mai aşteptate 
vor fi, cu siguranţă, recitalurile 
susţinute de Antonia şi de trupa 
Direcţia 5. Petrecerea se va înche-
ia cu un foc de artificii.	.

Vedete de top şi focuri de artificii 	.  Distracţie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Fiecare dintre elevii care vor 
reprezenta municipiul Galaţi la 
olimpiadele naţionale va primi 
o sută de lei de la bugetul local. 
Adoptarea acestei decizii a stâr-
nit discuţii la recenta şedinţă ex-
traordinară a Consiliului Local, 
deoarece consilierele PMP au pre-
zentat nişte modificări legislative 
potrivit cărora consiliile judeţene 

suportă cheltuielile olimpiadelor 
şcolare şi premiile elevilor cu per-
formanţe. Primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a precizat 
că suma „asigură un fond necesar 
deplasării elevilor la olimpiade”.

Profesorul Onuţ Atanasiu, con-
silier PNL, a subliniat  că bugetul 
nu sărăceşte: „Din estimările ani-
lor anteriori, în jur de 400 de elevi 
sunt calificaţi la fazele naţionale 
ale olimpiadelor şcolare şi asta ar 
reprezenta 40.000 de lei pentru 

Galaţi, care nu cred că-i o sumă 
foarte mare. Această discuţie a 
fost făcută cu dl primar atunci 
când s-a luat în considerare ca 
abonamentul de transport pen-
tru elevi să fie de un leu pe lună. 

Sumele care, astfel, se adună de 
la elevi - având în vedere că până 
acum transportul era subvenţio-
nat integral - se vor regăsi tot din 
banii pe care îi acordăm elevilor 
care merg la olimpiade”.	.

O sută de lei pentru fiecare olimpic naţional

175,4318	U
gram aur

4.2281		U
franc elveţian

4.2404	U
dolar
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Corodul depinde de fondurile 
europene pentru dezvoltare 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Localizată în partea de 
nord-est a judeţului Galaţi, 
comuna Corod este una 
dintre cele mai mari din 
zona noastră, cu peste 
7.000 de locuitori împărţiţi 
în patru sate, Cărăpceşti, 
Blânzi, Brătuleşti şi, 
evident, Corod. Şi pe plan 
economic se află în top 
comuna Corod, cel puţin 
la numărul de societăţi 
comerciale. Din păcate, 
nu există mari angajatori, 
majoritatea având unul sau 
doi subordonaţi. 

La ultima noastră vizită în 
comună, în vara anului 2015, 
primarul Vasile Cârjeu ne 
spunea că nu mai sunt bani 
de investiţii, dat fiind că local-
nicii sunt săraci, iar Guvernul 
nu oferea niciun ajutor. „E o 

problemă cunoscută la ma-
joritatea primăriilor, pentru 
că anul acesta a trebuit să ne 
descurcăm doar din resurse 
proprii, cu banii adunaţi de 
la populaţie. Ei bine, oameni-
lor le vine greu să îşi plătească 
dările către stat la timp sau în 
totalitate, aşa că nu am avut 
prea mulţi bani din care să 
luăm. Spre exemplu, în satul 
Cărăpceşti, unde sunt cam 
500 de locuitori, majoritatea 
sunt beneficiari de ajutor so-
cial, aşa că e clar că nu îşi per-
mit taxele şi impozitele loca-
le“, ne explica, la acea vreme, 
primarul. 

Mandat nou,  
proiecte multe

Reales în funcţie, primarul 
Cârjeu a pus pe tapet multe pro-
iecte, unele dintre ele având 
ca termen de finalizare chiar 
anul 2017. Din cauza unor alte 
întâlniri, nu am putut sta de 

vorbă cu edilul comunei, dar 
am avut parte de explicaţii de 
la unul dintre angajaţii sec-
ţiei "Achiziţii publice“. "Am 
depus, deja, prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Loca-
lă (PNDL) 13 proiecte. Ne do-
rim să construim trei poduri 
din comună, să reabilităm 
Liceul Tehnologic din Corod, 
să refacem căminul cultural, 
să finalizăm reţeaua de dru-
muri, parcarea stadionului, 
să facem trotuare şi şanţuri, 
etc.“, ne-a explicat Doru Isac, 
din partea Primăriei Corod. 

Dacă acum doi ani repre-
zentanţii Primăriei Corod aş-
teptau bani de la Guvern pen-
tru investiţii, de data aceasta 
ne-au spus că obiectivul prin-
cipal este accesarea de fonduri 
europene, astfel încât comu-
na să arate, peste patru ani, 
complet diferit. 

Cât vor reuşi să facă rămâ-
ne de văzut...	 .

’ 
Oamenilor le vine greu să 
îşi plătească dările către 
stat la timp sau în totalitate, 
aşa că nu am avut prea 
mulţi bani din care să 
luăm. Spre exemplu, în 
satul Cărăpceşti, unde 
sunt cam 500 de locuitori, 
majoritatea sunt beneficiari 
de ajutor social, aşa că e 
clar că nu îşi permit taxele 
şi impozitele locale  
Vasile Cârjeu  
primar Corod, declaraţie din 2015 

La mandat nou, proiecte noi 	.  INVESTIŢII

Primăria din Corod 	uu foto Marius Negri 

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din discuţia cu reprezentantul 
primăriei, Doru Isac, am aflat că 
unul dintre cele mai importante 
proiecte este cel de modernizare 
a Liceului Tehnologic Nr. 1 din 
satul Corod. "Este vorba despre 
lucrări de modernizare şi extin-

dere. Vom accesa fonduri europe-
ne, dar jumătate din sumă o vom 
aduce de la bugetul local. Suma 
totală este de un milion de euro, 
dintre care 500.000 sunt de la 
AFIR“, ne-a explicat Doru Isac. 

Fiind un liceu cu profil agricol, 
profesorii speră să se investească 
şi în materiale de studiu, nu doar 
în infrastructură. "Avem nevoie 

de mai multe utilaje, nu neapă-
rat de mai mulţi pereţi. E bine că 
se face, dar sper să avem şi cu ce 
lucra, nu doar unde lucra“, ne-a 
spus Mariana Maţgras, profesoa-
ră din cadrul liceului. 

Actualmente, este în derulare 
faza de licitaţie pentru lucrare, 
26 aprilie fiind termenul-limită 
de depunere a ofertelor.	 .

Liceul Tehnologic Nr. 1 va fi reabilitat

Loc de 
joacă lângă 
Căminul 
Cultural

RECREERE. La câţiva paşi 
de Căminul Cultural, cel programat 
pentru refacere, am găsit un loc de 
joacă pentru cei mici. „E al grădiniţei, 
dar e bun pentru toţi copiii din sat. Îşi 
consumă energia“, ne-au explicat cei 
din primărie. Numai că unii îşi consu-

mă energia prea mult, iar asta se vede 
în degradarea locului de joacă. Plasti-
cul scaunelor din balansoare este rupt 
pe alocuri, iar suprafaţa turnată peste 
ciment pentru a minimiza impactul în 
cazul căzăturilor a început să dispară. 	
. F.R.

Sume mari 
pentru 
reţeaua           
de drumuri 
COSTURI.	Curioşi să 
aflăm cât va costa finalizarea 
reţelei de drumuri din satul Corod, 
l-am chestionat pe Doru Isac 
în această privinţă. „Este vorba 
despre 5.285.000 lei, fără TVA. 
Preţul cu TVA este de aproximativ 
6,5 milioane lei. Ne dorim ca 
până la finele anului să terminăm 
această lucrare“, ne-a explicat 
acesta. În ceea ce priveşte 
drumurile comunale, Corodul este 
una dintre comunele cu asfalt de 
calitate. Problemele apar la drumul 
judeţean, însă...	. F.R.

Corodul        
are şi maşină 
de pompieri 

Intervenţii.	Doru 
Isac, reprezentantul primăriei în 
discuţia cu reporterii „Vieţii libere“, 
este şi şeful Serviciului de Urgenţă al 
comunei Corod, ceea ce înseamnă 
că dirijează o echipă de pompieri 
voluntari, care intervin la urgenţele 
din comună. „Avem o maşină de 
pompieri cu care ne facem treaba. 
Pentru că avem alimentare cu apă în 
toată comună, avem şi posibilitatea 
să stingem focul înainte să vină 
pompierii de la Tecuci“, ne-a explicat 
acesta.	. F.R.

Reţeaua de drumuri din satul Corod trebuie finalizatăuu
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De ce nu vin angajatorii 
mari în zonă
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Despre acest subiect am vorbit 
cu primarul din Corod şi acum 
doi ani. Şi atunci, ca şi acum, 
reprezentanţii primăriei au 
dat vina pe lipsa investiţiilor 
guvernamentale în infrastructura 
din zonă, astfel că niciun 
investitor nu vrea să piardă 
timp şi, implicit, bani, pentru a 
deschide ceva în Corod. 

Curioşi să aflăm dacă în ulti-
mii doi ani s-a mai schimbat situ-
aţia angajatorilor din Corod, l-am 
întrebat pe Doru Isac ce firme mai 
sunt în comună. „În mare parte, 
sunt societăţi agricole sau mici 
societăţi comerciale, cu unul, 
doi sau trei angajaţi. Nu avem 
angajatori mari, în afară de cei 
agricoli, care au pământ în aren-

dă de la oameni. Dar, după cum 
ştim cu toţii, nu e de muncă tot 
anul în agricultură, ci sezonier“, 
ne-a spus acesta. 

Drumul judeţean  
arată jalnic

Unul dintre motivele pentru 
care marii investitori ocolesc Co-
rodul şi, totodată, Galaţiul, este 
starea drumurilor. „Drumul Ju-
deţean 251 este, de ani buni, în 
stare jalnică. Încă mai are asfal-
tul vechi, de pe vremea comuniş-
tilor, iar pe unde au fost gropi s-a 
tot plombat. Ca să vii cu un TIR de 
marfă pe aici, rişti să strici piese“, 
ne-a spus Doru Isac. 

E drept, sunt porţiuni din DJ 
251 pe care nu ştii cum să le oco-
leşti mai bine. Şi, dacă adăugăm şi 
lipsa unei căi ferate care să treacă 
prin comună, atunci este clar de 
ce lipsesc investitorii. 

Oamenii ar munci,  
dacă ar avea unde

În ceea ce priveşte situaţia be-
neficiarilor de ajutor social, Coro-
dul este tot în top. Aproximativ 
550 de persoane primesc ajutor de 
la stat, însă reprezentanţii primă-
riei spun că oamenii ar munci, 
dacă ar avea unde. "Noi ne facem 
treaba cu ei, nu ne putem plânge. 
Cu excepţia celor bătrâni şi bol-
navi, care chiar nu mai pot, cred 
că cei tineri s-ar duce la muncă 
dacă ar avea unde“, ni s-a mai spus 
din partea primăriei. 

Acest răspuns l-am primit de 
la mai mulţi primari din judeţ, 
de-a lungul acestor reportaje. 
Spre exemplu, Eugen Tăbăcaru, 
primarul din Ghidigeni, ne-a 
explicat ultima dată că unui lo-
cuitor din comună îi este foarte 
greu să se descurce cu un loc de 
muncă la Tecuci, plătit cu salariul 

minim, dat fiind că trebuie să îşi 
plătească transportul ş mânca-
rea.	.

’ 
Drumul Judeţean 
251 este, de ani 
buni, în stare jalnică. 
Încă mai are asfaltul 
vechi, de pe vremea 
comuniştilor, iar pe 
unde au fost gropi  
s-a tot plombat 
Doru Isac  
reprezentant Primăria Corod 

Comună mare, dar izolată 	.  INFRASTRUCTURĂ

Infrastructura de drumuri îi ţine pe investitori departe 	uu foto Marius Negri  

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Unul dintre obiectivele pri-
măriei de anul acesta este re-
abilitarea podurilor care trec 
peste pârâul Corozel, cel care 
a şi inundat comuna, de altfel, 
în repetate rânduri. Am văzut 
şi noi cum arată unul dintre 

acestea şi vă putem spune că 
numai oamenii cu adevărat 
curajoşi s-ar încumeta să trea-
că cu bicicleta pe acolo, dară-
mite cu o căruţă plină sau cu 
o maşină. Şi, cu toate astea, 
sătenii chiar trec pe acolo. 

"Altă soluţie nu avem, din 
păcate. Să le facă, pentru că 
astea sunt de pe vremea răpo-

satului... lemnul a putrezit, e 
normal, de la ploi, de la vre-
me“, ne-a explicat un sătean. 

În ceea ce priveşte pregăti-
rile pentru inundaţii, Primă-
ria Corod recunoaşte că, în 
afară de decolmatarea pârâu-
lui, nu s-a făcut nimic. 

Totul din lipsa fonduri-
lor...	.

Podurile propuse pentru reabilitare,  
în stare jalnică

Fără echipă       
de fotbal,     
dar cu parcare 
la stadion 

NECESAR? Deşi comuna 
Corod nu mai are o echipă de 
fotbal, iar stadionul este mai mult 
un imaş pe care se plimbă gâştele, 
primăria îşi doreşte să investească 
70.000 de lei în construirea unei 
parcări în faţa terenului de fotbal. 
„Banii vor veni din bugetul local 
şi ne dorim să realizăm acest 
obiectiv până la finalul acestui an“, 
a declarat Doru Isac, din partea 
primăriei.	. F.R.

Apa potabilă, 
cea mai ieftină 
din judeţ 
FACILITĂŢI.	Pentru 
că aproape toată comuna este 
racordată la reţeaua de apă 
potabilă, banii pentru acest serviciu 
vin direct în bugetul local. „Este 2 
lei un metru cub de apă. Nu cred 
că mai este, în judeţul Galaţi, o altă 
comună care să aibă preţ aşa mic. 
Sunt puţuri forate de noi, dar vrem 
să mai facem unul, la Cărăpceşti, 
pentru că nu este suficientă 
presiune la apă acolo“, ne-a mai 
spus Doru Isac.	. F.R.

Unde îşi duc 
corozenii 
deşeurile

GUNOI. Odată cu închiderea 
gropii de gunoi de la Tecuci, comu-
na Corod a rămas fără o groapă de 
gunoi apropiată în care să îşi ducă 
deşeurile. „Serviciul de salubrizare 
costă, momentan, 10 lei de per-
soană, pe an. Dar, dat fiind că cea 

mai apropiată groapă de gunoi este 
la Brăila, s-ar putea să scumpim. 
Vom vedea! Ar fi ideal dacă s-ar 
face groapa de gunoi de la Valea 
Mărului, dar presupun că mai avem 
de aşteptat“, a conchis Doru Isac. 	
. F. R. 
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Moţoc bucătarul, 
omul negru  
şi habar n-am
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

roxana artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

Acestea sunt câteva „mostre“ 
de cultură pe care ni le-au servit 
liceenii pe care i-am întrebat cine 
e cel care dă numele unităţii de 
învăţământ în care învaţă. Este 
ciudat că într-o epocă în care 
informaţia este la un click distanţă, 
foarte puţini dintre ei s-au gândit 
să încerce să afle ce e cu numele 
de pe sigla de la intrarea în liceu, 
pe lângă care trec zilnic.  

La „Dumitru Moţoc“, puţini 
au fost cei care au ştiut că acesta 
a fost fondatorul învăţământu-
lui superior modern de indus-
trie alimentară. Cei mai mulţi, 
fie nu aveau idee cine a fost, fie 
ştiau că „are legătură cu mânca-
rea“. Cel mai amuzant a fost răs-
punsul unui „boboc“, care ne-a 
spus că Moţoc a fost „un bucătar 
celebru“.   

La „Elena Doamna“, dintre 
toţi adolescenţii intervievaţi, 
doar unul singur a ştiut că Ele-
na, din denumirea liceului, a fost, 
de fapt, soţia domnitorului Cuza. 
Unii dintre elevi ne-au răspuns 
pur şi simplu că a fost doar „o 
doamnă“ şi cam atât. 

Nici celelalte răspunsuri nu 
s-au lăsat mai prejos în a câşti-
ga premiul pentru cea mai tare 
fantezie. La „Radu Negru“, elevii 
s-au amuzat teribil de întrebarea 
noastră şi ne-au răspuns invaria-
bil că a fost „un om negru“ ori „un 

om de culoare“. Nici urmă să ştie 
că acesta a fost primul domnitor 
al Ţării Româneşti. Pe aproape de 
adevăr a fost o fată care ne-a de-
clarat că  „Radu Negru a fost un 
om viteaz“. 

La Colegiul „Aurel Vlaicu“ lu-
crurile s-au mai apropiat de ade-
văr, spre surprinderea noastră, 
doi-trei elevi ştiind cine a fost 
Vlaicu sau măcar ce a făcut el. 
Unul dintre răspunsurile primite 
a fost că era „tipul ăla care zbu-
ra“ ori „ăla care avea legătură cu 
aviaţia“. Totuşi nimeni nu ne-a 
putut spune că Aurel Vlaicu a 
fost un inginer român, inventa-
tor şi pionier al aviaţiei române 
şi mondiale.

 La Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo”, n-am reuşit să aflăm nici 
măcar atât. Aici ne-am lovit de 

lipsa de interes a elevilor: „Ha-
bar n-am. Am intrat din greşeală 
aici, nu m-a interesat”, ne spune 
Robert, proaspăt „boboc”. Colega 
lui, Gabriela, a sperat să ne lă-
murească simplu: „A fondat un 
liceu şi i-a dat numele”. „Cred că 
a fost un inginer, parcă aşa îmi 
aduc aminte”, spune Daniel, des-
câlcind puţin lucrurile. 

 Rezultatul vizitelor noastre 
a fost pe cât de amuzant, pe atât 
de trist. Nu ar fi rău nici dacă di-
riginţii şi directorii instituţiilor 
de învăţământ, care stau câte un 
sfert de zi sub flamura unui pa-
tron spiritual, ar organiza acţiuni 
cu elevii, prin care să le stârneas-
că mândria că şcoala lor poartă 
numele unui om care s-a făcut 
remarcat prin lucruri care şi lor 
li s-ar părea interesante.	 .

catedra 
Elevii de la Pechea au făcut practică în Portugalia şi Polonia

Prin proiectul „Noi oportuni-
tăţi în prezent pentru viitor“, din 
cadrul programului Erasmus+, 
în perioada 9 – 27 ianuarie, au 
plecat la Lisabona 30 de elevi de 
la Liceul Tehnologic „C. Conachi“ 
din Pechea. A fost o experien-
ţă minunată, căci portughezii  
le-au oferit toate condiţiile pentru 
a învăţa lucruri noi, în săli dotate 
cu o bază materială excepţiona-
lă. Elevii de la comerţ au făcut 

practică în diverse magazine, au 
aşezat mărfurile pe rafturi, le-au 
etichetat, au gestionat ambalaje-
le, au operat cu casa de marcat 
etc. Cei de la profilul de textile au 
făcut practică la MODATEX. S-au 
desfăşurat şi activităţi culturale, 
gazdele portugheze ducându-ne 
în diverse vizite în aer liber sau 
în muzee.

În perioada 20 februarie – 10 
martie, alţi 21 de elevi de la li-

ceu, domeniul Mecanică, au fost 
în Polonia, în oraşul Wroclaw, 
pentru a efectua stagiul de 
practică. Activitatea lor s-a des-
făşurat la Centrum Ksztalcenia 
Praktycznego (CKP), un centru 
de pregătire profesională foarte 
bine dotat, având 50 de ateliere şi 
laboratoare pentru diverse cali-
ficări: mecanică, electromecani-
că, automatizări etc. Asemenea 
partenerilor portughezi, şi cei 

polonezi ne-au arătat o parte 
din cultura şi istoria lor, oferin-
du-ne vizite în diverse puncte 
turistice. 

La vară, alţi 15 elevi de la 
şcoala profesională, domeniul 
Comerţ, vor afla lucruri noi şi 
vor experimenta situaţii care 
să-i ajute în viitorul lor profe-
sional.	. Mona Armencea, 
profesor la Liceul Tehnologic  
„C. Conachi“

nepăsare 
Paradoxurile generaţiei Google

noutăţi

200 de euro 
pentru 
calculatoare 
Program. Programul 
„Euro 200” pentru acordarea 
unui ajutor financiar elevilor şi 
studenţilor în vederea achiziţionării 
de calculatoare continuă şi în anul 
2017. Guvernul a aprobat, printr-o 
hotărâre, modelul bonului valoric 
de care vor beneficia elevii şi 
studenţii din învăţământul de stat 
sau particular acreditat, în vârstă 
de până la 26 de ani, care provin 
din familii cu un venit brut lunar 
de maximum 150 lei pe membru 
de familie. Bonul reprezintă 
echivalentul în lei al sumei de  
200 de euro şi este destinat 
achiziţiei de calculatoare. Ajutorul 
se acordă o singură dată unei 
familii. Distribuirea bonurilor pentru 
achiziţionarea de calculatoare are 
termen-limită data de 30 iulie, iar 
achiziţia propriu-zisă se va putea 
face până la 31 august. 	.R. A. P.

Galaţiul, 
gazdă pentru 
olimpiada          
de economie   
Concursuri. Circa 
150 de elevi din toată ţara se vor 
afla la Galaţi în perioada 24 - 28 
aprilie, pentru a participa la faza 
naţională a Olimpiadei pentru 
domeniile economic, administrativ, 
comerţ, turism şi alimentaţie. 
Deschiderea festivă va avea loc luni, 
24 aprilie, începând cu ora 17,00, 
la Teatrul Muzical „N. Leonard“, 
în timp ce acordarea premiilor se 
va face joi, 27 aprilie, de la  ora 
18,00, la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor. Candidaţii 
vor fi cazaţi şi vor servi masa la 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“. Probele se vor 
desfăşura la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu“, pentru 
elevii participanţi la economie, 
administrativ, comerţ şi la Colegiul 
Tehnic de Alimentaţie Publică şi 
Turism ”D. Moţoc”, pentru elevii de 
la turism şi alimentaţie. 	. R. A.P.

	uu foto Alina Maria Şerban

Elevii vin 
din vacanţă 
direct          
în evaluări 

Examene. Pentru elevii 
claselor a IV-a şi a VI-a, săptămâna de 
după vacanţa de Paşte nu va fi deloc 
uşoară. Ei vor intra direct într-o peri-
oadă de examene, în cadrul Evaluărilor 
Naţionale. Abia întorşi la şcoală pe 2 
mai, elevii de la clasa a IV-a vor susţine 

prima probă, cea la Limba şi litera-
tura română, pe 3 mai, iar pe cea la 
Matematică, pe 4 mai. La clasa a VI-a, 
evaluările au fost programate pe 10 
mai la Limbă şi comunicare, iar pe 11 
mai, la Matematică şi Ştiinţele naturii.	
. R. A. P.

’ 
Într-o epocă în care 
informaţia este la un 
click distanţă, foarte 
puţini adolescenţi  
cunosc cine este 
cel care  dă numele 
instituţiei în care 
învaţă zilnic 
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Soluţie 
pentru 
străzile 
necanalizate

Vidanja. SC Apă Canal a 
câştigat procedura simplificată proprie 
organizată de Primărie pentru „Vidan-
jare sau pompare ape meteorice de 
pe străzile necanalizate din municipiul 
Galaţi“. Primăria a luat această măsură 
de prevedere în caz că ploile abun-

dente vor face ca drumurile care nici la 
ora actuală nu au canalizare să devină 
impracticabile. Valoarea maximă finală 
a contractului este de 15.108 lei fără 
TVA, iar serviciile se vor presta, pe 
bază de comandă, până la 31 decem-
brie.	. A. M.

Una votează  
Consiliul Local,  
alta facturează Calorgal

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Deşi Consiliul Local a hotărât, 
la finele lunii ianuarie, că preţul 
energiei termice se majorează 
începând cu 1 februarie, ceea ce, 
logic, înseamnă că populaţia ar fi 
trebuit să plătească mai mult din 
luna martie, odată cu emiterea 
facturilor aferente consumului 
din luna februarie, gălăţenii au 
avut parte de un şoc de proporţii 
atunci când Calorgal le-a emis 
facturile pentru luna ianuarie.

Oamenii au constatat că so-
cietatea de termoficare a aplicat 
majorarea de preţ retroactiv, 
chiar de la începutul anului. Aşa 
se face că, în loc de 174 de lei pe 
gigacalorie (inclusiv TVA), preţul 
practicat din luna august a anului 
trecut, gălăţenii au fost taxaţi cu 
190,21 de lei pe gigacalorie (inclu-
siv TVA), tariful aprobat de Con-
siliul Local pentru populaţie, în-
cepând cu 1 februarie. Mai mult, 
reprezentanţii Calorgal nici mă-

car nu s-au obosit să-i informeze 
din timp pe cetăţeni, pentru ca 
oamenii să ştie ce îi aşteaptă, şi să 
le explice de ce majorarea de preţ 
se aplică retroactiv, dar, mai ales, 
conform căror prevederi legale.

„Este bătaie de joc ce fac oa-
menii ăştia cu noi. Este absurd, 
niciun alt furnizor de servicii 
nu operează în felul acesta. Dacă 
s-a votat clar în Consiliul Local 
că preţul se majorează de la 1 fe-
bruarie, cum vii tu să mă taxezi cu 
preţul acesta pentru ce am consu-
mat în ianuarie? Cei din Consiliul 
Local şi din Primărie ştiu ce face 
Calorgal cu noi? Interesează pe 
cineva?“, ne-a spus, revoltat, un 
gălăţean. De altfel, sesizările oa-
menilor, profund nemulţumiţi, 
continuă să curgă atât în mediul 
online, cât şi telefonic.

La Calorgal,  
logica nu se pupă cu legea

Cel puţin asta reiese din răs-
punsul furnizat de reprezentan-
ţii Calorgal, la solicitarea „Vieţii 
libere”, care concluzionează că 

modul în care societatea a fac-
turat consumul de energie ter-
mică aferent lunii ianuarie este 
"corect“.

"Ţinând cont că, în timpul 
sezonului rece, factura pentru 
energia termică furnizată popu-
laţiei se emite în luna următoa-
re celei în care prestaţia a fost 
efectuată (Legea 51/2006, art 42 
coroborat cu OUG 70/2011), iar 
preţul local de facturare astfel 
cum este reglementat prin OUG 
69/2011 este cel utilizat la data 
stabilirii obligaţiei de plată prin 
emiterea facturii de consum, 
alineatul 2 al articolului 1 din 
HCL 30/26.01.2017 a fost corect 
aplicat. În acelaşi timp vă ru-
găm să reţineţi că, în conformi-
tate cu art. 281, alin 8 din Codul 
fiscal, aprobat prin Legea 227/ 
2015, «în cazul livrărilor de bu-
nuri şi al prestărilor de servicii 
care se efectuează continuu... se 
consideră că livrarea/prestarea 
este efectuată la datele specifi-
cate în contract pentru plata bu-
nurilor livrate sau a serviciilor  

prestate sau la data emiterii 
unei facturi...». În consecinţa 
celor prezentate, preţul utili-
zat la calculul facturilor emise 
în luna februarie 2017 pentru 
energia termică furnizată în 
ianuarie 2017 este cel stabilit 
prin HCL 30/26.01.2017”, ne-a 
transmis Departamentul Co-
municare al Calorgal.

Reprezentanţii societăţii de 
termoficare au amintit totodată 
faptul că au solicitat, la începutul 
lunii decembrie, majorarea pre-
ţului gigacaloriei începând cu 1 
ianuarie 2017, întrucât de la acea 
dată şi tariful practicat de CET a 
suferit modificări, conform deci-
ziei ANRE nr 1868/25.11.2016.

Cum hotărârea Consiliului 
Local a fost adoptată abia la fine-
le lunii ianuarie, iar noile tarife, 
conform deciziei aleşilor, intrau 
în vigoare de la 1 februarie, să 
înţelegem că reprezentanţii so-
cietăţii de termoficare au recurs 
la acest artificiu, pe spatele oa-
menilor, pentru a nu ieşi în pier-
dere?	.

’ 
Cei din 

Consiliul Local                     
şi din Primărie ştiu 

ce face Calorgal 
cu noi? 

un gălăţeAn nemulţumit 

Gigacaloria, majorată retroactiv 	.  Scandal

’ 
Ţinând cont că, în timpul 
sezonului rece, factura 
pentru energia termică 
furnizată populaţiei se 
emite în luna următoare 
celei în care prestaţia 
a fost efectuată (...), iar 
preţul local de facturare 
(...) este cel utilizat la data 
stabilirii obligaţiei de plată 
prin emiterea facturii de 
consum (...), alineatul 2 
al articolului 1 din HCL 
30/26.01.2017 a fost 
corect aplicat 

Departamentul Comunicare    
al Calorgal
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Extrădarea lui Sebastian Ghiţă 
a intrat în linie dreaptă
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Tudorel Toader, ministrul 
Justiţiei, a declarat că instituţia 
pe care o conduce aşteaptă 
documente de la instanţele 
emitente ale mandatului 
de arestare pe numele lui 
Sebastian Ghiţă, urmând 
ca imediat să fie demarată 
procedura de extrădare.

„Biroul internaţional Interpol 
a informat instanţele din Româ-
nia, emitente ale mandatelor de 
arestare, cu privire la reţinerea 
pentru 48 de ore a lui Sebastian 
Ghiţă. Pe 17 aprilie, Interpol a 
înştiinţat despre arestarea şi re-
ţinerea preventivă a lui Sebastian 
Ghiţă, pentru 18 zile, începând cu 
data de 14 aprilie. Potrivit legii, 

instanţele din România, emitente 
ale mandatelor de arestare, trebu-
ie să verifice urgent îndeplinirea 
condiţiilor legale pentru a solicita 
extrădarea. Ne aflăm, în acest mo-
ment, în situaţia în care aşteptăm 
de la instanţele de judecată înche-
ierile de verificare a temeiniciei le-
galităţii declanşării procedurii de 
extrădare. Ministerul Justiţiei are 
deja pregătită această cerere. Aş-
teptăm încheierile şi în minutul 
următor dăm drumul la procedu-
ră“, a declarat ministrul Justiţiei.

Procedura  
putea fi încurcată

Tudorel Toader a explicat că, 
în situaţia în care procedura nu 
este respectată, cererea de extră-
dare ar fi fost lovită de nulitate şi 
"ar profita cine are interes“. "În 
procedura de urgenţă, la prima 

instanţă, poate formula contesta-
ţie numai procurorul, partea nu 
participă, nu e citată, nu poate face 
contestaţie, din simplul motiv că e 
căutată.  Sper să rămână definiti-
vă hotărârea la prima instanţă, să 
primim  decizia, să dăm drumul 
la procedură. Eu vă asigur că, din 
momentul în care primim de la 
instanţa de  judecată, imediat ne 
îndeplinim obligaţiile, nu se pune 
problema să ieşim din termen“, a 
mai spus  Tudorel Toader. 

Întrebat despre o  posibilă  ne-
gociere  cu ministrul  sârb  al  Jus-
tiţiei,  pentru ca  Sebastian  Ghiţă 
să fie judecat în lipsă în Serbia, ur-
mând ca ulterior să fie prezentat  
instanţelor din România, Toader a 
declarat: "Eu nu am competenţa să 
negociez pe  lege, nu  am compe-
tenţa  să-i fac sugestii omologului 
din Serbia“.	.

’ 
Aşteptăm de la instanţele 
de judecată încheierile 
de verificare a temeiniciei 
legalităţii declanşării 
procedurii de extrădare. 
Ministerul Justiţiei are deja 
pregătită această cerere. 
Aşteptăm încheierile şi 
în minutul următor dăm 
drumul la procedură 
Tudorel Toader  
ministrul Justiţiei 

Au început procedurile 	.  Justiţie

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Marii Britanii, 
Theresa May, a convocat alegeri 
legislative anticipate pentru data 
de 8 iunie. "Ţara se uneşte, dar 
Westminster (Parlamentul - n.r.) 
nu“, a spus May, într-o conferin-

ţă de presă, organizată la Dow-
ning Street. Şefa Guvernului de 
la Londra a subliniat că ţara are 
nevoie de siguranţă, stabilitate 
şi o conducere puternică, după 
referendumul pentru ieşirea din 
UE. Anterior, presa a citat surse 
politice care au afirmat că May 
va anunţa în scurt timp că vrea 

să organizeze alegeri anticipate 
pe 8 iunie.

Amintim că Marea Britanie a 
activat articolul 50 din Tratatul 
de la Lisabona, care îi permite să 
părăsească Uniunea Europeană. 
Astfel, în următorii doi ani ar 
trebui să se finalizeze operaţiu-
nea Brexit.	.

Alegeri anticipate în Marea Britanie

Frans 
Timmermans 
vine                 
la Bucureşti

Vizită. Prim-vicepreşe­
dintele Comisiei Europene, Frans 
Timmermans, va sosi la Bucureşti 
pe 20 aprilie, cu scopul de a intra în 
dialog cu cetăţenii români. Acesta 
a fost prezent, zilele trecute, şi la 
Madrid, unde a declarat că Vladimir 

Putin sprijină extrema dreaptă şi, 
implicit, pe Marine Le Pen, scopul 
său fiind divizarea şi slăbirea Uniunii 
Europene. Înscrierea se face prin 
completarea unui formular online la 
adresa https://ec.europa.eu/eusur­
vey/runner/bucarest2. 	. F. R. 

Coreea             
de Nord 
ameninţă         
cu războiul 
nuclear 
Iminent.	Kim In Ryong, 
ambasadorul Coreei de Nord 
la ONU, a declarat că SUA 
destabilizează situaţia în Peninsula 
Coreeană, iar un război nuclear 
poate izbucni în orice moment. 
”Statele Unite perturbă pacea 
globală şi stabilitatea şi insistă 
că invazia sa asupra suveranităţii 
unui stat este decisivă, justă şi 
proporţionată şi contribuie la 
apărarea ordinii internaţionale, în 
străduinţa sa de a aplica acest fapt 
şi Peninsulei Coreene“, a mai spus 
ambasadorul. 	. F.R.

USR vrea banii 
din campania 
electorală 
Contestaţie.	Uni­
unea Salvaţi România (USR) va 
ataca decizia Autorităţii Electorale 
Permanente de a nu-i returna 
suma de 640.000 de lei pentru 
campania electorală, o mare 
parte din bani reprezentând 
donaţii, a spus, ieri, preşedintele 
formaţiunii, Nicuşor Dan. 
„Decizia demonstrează că AEP, 
precum vechii politicieni, nu 
poate concepe că un partid 
poate strânge puţini bani de la 
mulţi donatori şi obligă partidele 
politice să rămână tributare 
marilor finanţatori“, a mai explicat 
acesta.	. F.R. Ar
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Uleiul de cocos 
„topeşte“ 
grăsimea 
abdominală 
Cercetare.	 Oamenii de 
ştiinţă au descoperit că uleiul de nucă 
de cocos ajută la reducerea în greutate 
şi la scăderea colesterolului. În cadrul 
unei cercetări, 40 de femei au fost 
împărţite în două grupuri. Participantele 
din primul grup au primit un supliment 
alimentar cu soia, pe când cele din al 
doilea grup, ulei de nucă de cocos. 
Tuturor li s-a cerut să meargă 50 de 
minute pe zi şi să consume o dietă 
hipocalorică echilibrată. După numai o 
săptămână, participanţii care au primit 
suplimentele cu ulei de nucă de cocos 
au observat o reducere în circumferinţa 
taliei. La celălalt grup s-a observat o 
creştere a colesterolului rău (LDL), în 
timp ce colesterolul bun (HDL) a scăzut. 
Cercetătorii au remarcat că includerea 
uleiului de nucă de cocos ajută în 
procesul de slăbire şi nu declanşează 
dislipidemie (modificare, în exces sau în 
deficit, a concentraţiei lipidelor sangvine). 
De-a lungul ultimilor 60 de ani, s-a crezut 
că grăsimile saturate cauzează creşterea 
colesterolului şi apariţia bolilor de inimă. 
În prezent, sunt mulţi cei care încearcă 
să înlocuiască grăsimile saturate, cum 
este uleiul de nucă de cocos, cu uleiuri 
vegetale polinesaturate, precum uleiul 
de soia. Acest sfat greşit se reflectă, în 
prezent, în statisticile legate de bolile de 
inimă.	 . C. D.

La ce ajută 
oţetul        
din cidru  
de mere

Beneficii. Probabil îl 
ai şi tu în bucătărie, dar nu ştiai 
că este util nu doar la prepararea 
salatelor şi murăturilor, ci şi pentru 
cei care suferă de hipertensiune, 
diabet, candidoză sau obezitate. 
De-a lungul vremii, oţetul de cidru 

de mere a fost folosit ca leac. Se 
recomandă cel organic nefiltrat şi 
nepasteurizat. De la răceală până 
la tratarea unor afecţiuni ale pielii, 
spre exemplu, negii, acest produs, 
spun anumiţi cercetători, s-a dove-
dit benefic. 	 . C.D.

Minunile ascunse  
ale păsturii
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cunoscută şi ca „pâinea 
albinelor“, păstura este cea mai 
valoroasă comoară dintre cele 
pe care albinele ni le oferă cu 
generozitate. Cum ar putea fi 
altfel, având în vedere că este 
substanţa cu care ele îşi hrănesc 
propriii „copii”?

Păstura este un polen recoltat 
de albine şi modificat apoi în stup, 
astfel încât să conţină toate sub-
stanţele de care larvele au nevoie 
pentru a creşte şi a se dezvolta. 
Este considerat un leac valoros, 
deoarece conţine nutrienţi esen-
ţiali pentru sănătatea umană - 
complexul de vitamine B, prote-
ine şi aminoacizi. De asemenea, 

este un aliment esenţial pentru 
vegetarieni, dar şi un supliment 
alimentar util pentru cei ce au 
grijă la ceea ce mănâncă. 

Deşi există puţine studii ştiin-
ţifice care să dovedească efectele 
păsturii, ea este recomandată de 
mulţi ca leac naturist, pentru că 
oferă energie, întăreşte sistemul 
imunitar şi are un efect benefic 
asupra digestiei. Totuşi, nu uita să 
discuţi mai întâi cu medicul dacă 
vrei să începi o cură cu păstură.

Beneficii  
ale pâinii albinelor

Iată care sunt beneficiile păs-
turii, conform recomandărilor 
din medicina alternativă! 

Digestie mai uşoară. O echi-
pă de cercetători de la Centrul 
pentru Prevenţie al Universităţii 
Utah, SUA, a ajuns la concluzia 

că păstura conţine enzime diges-
tive de la albine, care favorizează 
digestia. Păstura este consumată, 
printre altele, pentru a reface flo-
ra intestinală şi ca remediu pen-
tru constipaţie sau diaree. 

Întărirea sistemului imuni-
tar. Lăudată din bătrâni pentru 
proprietăţile antivirale, antimi-
crobiene şi antiinflamatoare, 
păstura ajută organismul să lupte 
cu bolile. Păstura poate influenţa 
sistemul imunitar, stimulând flo-
ra intestinală, producerea de an-
tioxidanţi şi de proteine, care pro-
tejează organismul de virusuri şi 
de efectele nocive ale radicalilor 
liberi, potrivit unui studiu. 

Piele mai moale şi mai fină. 
Păstura poate fi aplicată şi pe pie-
le, pentru a trata fisuri, porţiuni 
uscate, erupţii cutanate şi chiar 
eczeme. 

Aceste beneficii sunt conferite 
de aminoacizii şi vitaminele con-
ţinute, care ajută la regenerarea 
celulelor pielii. 	.

"Pâinea albinelor“ îţi întăreşte sistemul imunitar 	.  DIETĂ

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Bogat în mangan, potasiu, fier, 
fosfor şi vitamine, ghimbirul este 
un superaliment util într-o gamă 
largă de probleme de sănătate. 
Poate fi utilizat pentru a trata 

orice, de la probleme digestive, 
la inflamarea articulaţiilor. Unul 
din motivele pentru care apa cu 
ghimbir funcţionează atât de 
bine în ameliorarea inflamaţiei 
articulare şi alinarea durerilor 
este că are în compoziţie antio-
xidanţi naturali. Pe lângă asta, 

ghimbirul mai are şi proprietăţi 
analgezice. Dacă durerea este 
cauzată de artrită, consumă pe-
riodic această băutură. Motivul? 
Cercetări recente arată că rădăci-
na de ghimbir are un efect pozitiv 
asupra durerii artritei. Dacă su-
feri de migrene, remediile natu-

rale pe bază de ghimbir îţi sunt 
de ajutor. 

O mare parte dintre cei care 
se confruntă cu astfel de dureri 
mai au şi alte simptome, precum 
greaţă şi stomac deranjat, ambele 
putând fi tratate cu apă de ghim-
bir.	 .

De ce este bine să bei zilnic  
apă cu ghimbir

Păstura este 
consideratĂ un 
leac valoros, 
deoarece 
conţine nutrienţi 
esenţiali pentru 
sănătatea umană 
- complexul 
de vitamine 
B, proteine               
şi   aminoacizi

’ 
Terapia cu păstură 
este benefică în zeci 
de afecţiuni, în special 
în cele digestive               
şi hepatice, fiind celebră 
pentru capacitatea 
ei uimitoare de a 
regenera ficatul. Este 
recomandată în toate 
bolile în care este bun    
şi polenul. Diferenţa e 
că efectele se obţin în 
timp mai scurt 
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în competiţiile de handbal juvenil 
Patru echipe gălăţene, în focul luptei

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Începând de astăzi, timp de 
cinci zile, trei echipe de junioare 
III şi una de junioare I se vor afla 
în focul luptei pentru o clasare 
cât mai onorabilă. Disputele se 
duc în faza semifinalelor Cam-
pionatului Naţional de Handbal 
şi se vor desfăşura în mai multe 
oraşe.

Echipa ACS Danubius (antre-
nori Alexandrina Soare şi Sergiu 

Mărcuţ) va juca la Sânnicolau 
Mare, în Grupa a VII-a. Va avea ca 
partenere de întrecere echipele: 
CSS 1 Constanţa, LPS Iaşi, CSO Cu-
gir, CSS Drobeta‑Turnu Severin şi 
Unirea din localitatea gazdă.

United Galaţi (antrenor Sanda 
Asandei) va avea o deplasare mai 
scurtă - la Călăraşi. Aici, gălă-
ţencele îşi vor măsura forţele, în 
Grupa I, cu Axiopolis Cernavo-
dă, Rapid Bucureşti, Chimia Rm. 
Vâlcea, Olimpic Tg. Mureş şi Activ 
Plopeni. A treia formaţie gălăţea-
nă este cea a Clubului Handbal 

Art (antrenori Gabriela Artene, 
Gabriela Talabă şi Mădălina Pos-
telnicu), care va juca la Mediaş. 
Partenere de grupă îi sunt: Şcoala 
Gimnazială Nr. 7 Timişoara, CSS 
Zalău, Viitorul Cluj, Corona Bra-
şov şi LPS Brăila.

În sfârşit, tot în semifinale-
le Campionatului Naţional vor 
juca şi junioarele I ale CS Şcolar. 
Elevele pregătite de antrenoarea 
Maria Lupu se vor deplasa la Mo-
reni, unde vor juca alături de CSS 
Caracal, CSM Bucureşti, Viitorul 
Cluj şi Corona Braşov.

• În oraşul Sf. Gheorghe 
(Covasna) a avut loc un turneu 
dotat cu trofeul „Cupa Selecţio-
natelor”. Într-una dintre selecţi-
onate au evoluat şi patru juniori 
III de la CS Şcolar Galaţi: Rareş 
Costea, Andrei Dobrotă, Alex 
Bucşe şi Robert Enuţă. Scopul 
competiţiei a fost de verificare 
şi evaluare a potenţialului mo-
tric şi tehnico-tactic a celor mai 
buni juniori din ţară, aflaţi la 
vârsta de 14-15 ani, în vederea 
alcătuirii lotului naţional de 
handbal.	 .

United Galaţi dă piept 
cu Spicom Sf. Gheorghe
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană United are 
o îndelungată activitate în fut-
salul de performanţă. Activează 
de 15 sezoane, iar de 13 se află 
în primul eşalon. În această ca-
litate, elevii antrenorului David 
Asandei, ajutat de Alexandru 
Tănăsilă, au înregistrat câteva 
succese notabile: vicecampioni în 
2011, medaliaţi de bronz în 2013 
şi 2016, trei clasări pe locul 4 şi 
trei finale în „Cupa României”: 
2011, 2012 şi 2016.

În acest an, la finalul sezonu-
lui regulat, gălăţenii s-au clasat 
pe primul loc, cu 50 de puncte, po-
ziţie care le facilitează întâlnirea 

cu echipa de pe locul 8 - Spicom 
Sf. Gheorghe. În prima fază se 
va juca în sistemul două victorii 
din trei meciuri (cu două partide 
pe teren propriu), pentru ca în 
cea de-a doua fază să întâlneas-
că, tot în sistemul două din trei, 
învingătoarea partidei dintre In-
formatica Timişoara şi Dunărea 
Călăraşi. În celelalte meciuri vor 
juca City’us Tg. Mureş cu FK Odor-
heiu Secuiesc, iar CSM Poli Iaşi cu 
Autobergamo Deva.

Cele 50 de puncte au fost acu-
mulate din 16 victorii şi două ega-
luri (ambele cu echipa din Deva) 
şi numai două înfrângeri.

Primul examen din play-off 
are loc în această seară, în depla-
sare, la Spicom Sf. Gheorghe, cu 
începere de la ora 18,00. În con-

tinuare, „caravana” se va muta 
la Galaţi, pentru unul/două me-
ciuri, programate în zilele de 23 
şi 24 aprilie.

Despre perioada finală a Ligii I 
ne-a vorbit antrenorul David 
Asandei. „De astăzi intrăm în 
linie dreaptă. Dacă în campionat 
am ocupat primul loc, vrem şi în 
play-off aceeaşi poziţie. Putem 
face acest pas uriaş şi să cucerim 
primul titlu de campioni. Toţi bă-
ieţii sunt bine pregătiţi şi dispuşi 
la efort, dornici să obţină o înaltă 
performanţă. Acest lucru ne este 
la îndemână, pentru că avem un 
lot echilibrat, valoros, cu jucători 
experimentaţi, dar şi tineri dor-
nici de performanţă”.

Despre importanţa meciurilor 
viitoare, Viorel Cojoc, căpitanul 

echipei, s-a arătat foarte încre-
zător. „Ne-am pregătit cum am 
putut mai bine, cu toţii credem 
că putem depăşi orice adversar. 
Sperăm să mergem pe aceeaşi 
linie, ca şi în sezonul regulat, 
suntem încrezători, şi la final să 
putem culege roadele”, a declarat 
Cojoc.

Lotul care a evoluat în actua-
lul sezon, şi pe care se va conta 
şi în play-off, cuprinde 14 jucă-
tori: Wellington, Păduraru - Bur-
dujel, Laşcu, Cireş, Moldoveanu, 
Cojoc, Crăciun, Tudose, Al Ioa-
nei, Apostol, Boubătrân, Kailon 
şi Crişan.	.

Încep meciurile turneului play-off 	.  Futsal

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. La Adjud 
s-au desfăşurat întrecerile 
„Maratonului Siretului“. La această 
a patra ediţie au participat 
aproximativ o sută de atleţi, 
care s-au întrecut la maraton, 
semimaraton şi ultramaraton, 
pe o vreme friguroasă, dar fără 
ploaie, ceea ce a uşurat misiunea 
concurenţilor. Dintre gălăţeni s-au 
evidenţiat: Ionela Dobrea - locul I la 
categoria +40 ani şi Cătălin Brăila 
- locul IV la +65 ani, la maraton, în 
timp ce Culai Voicu a sosit al doilea 
la semimaraton (+50 ani).  
FOTBAL. Astăzi este 
etapă în Campionatul Naţional 
al juniorilor A şi B. Echipele SC 
Oţelul vor juca acasă (Stadionul 
„Siderurgistul”, orele 12,00 şi 
14,00) cu LPS Focşani, iar cele 
ale ASC Municipal Dunărea se vor 
deplasa la Rm. Sărat, unde vor 
întâlni formaţiile Liceului „Ştefan 
cel Mare”.  
TENIS. Rezultate ale 
tenismenilor gălăţeni la „Cupa 
Micul As Iaşi” - Under 16: Andra 
Capţan (Arcada) - Ioana Izvoranu 
(Politehnica Iaşi) 3-6 6-1, 1-6, 
Ştefan Andrei (Dacia) - Dan Radu 
Munteanu (TC Bucureşti) abandon 
medical, Rareş Negruţ (Dacia) - 
Vlad Marcu (TC Winners) 0-6, 1-6, 
Albert Ştefan (Viva Tenis Club) 
- Ştefan Dediu (Micul As Iaşi) 6-4, 
6-3.	.

Locuri 
fruntaşe					   
la „Maratonul 
Siretului“ 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Semifinala 
Ligii 
Campionilor, 
reeditată

Handbal. CSM Bucureşti, 
deţinătoarea trofeului, va întâlni 
echipa macedoneană Vardar Skopje, 
în semifinalele Ligii Campionilor la 
handbal feminin, ca şi la ediţia de 
anul trecut, potrivit tragerii la sorţi 
efectuate ieri, la Budapesta. În 

cealaltă semifinală se vor înfrunta, 
din nou, Gyori Audi ETO KC, finalista 
din 2016, şi Buducnost Podgorica, 
echipa la care joacă internaţionala 
română Cristina Neagu. Turneul final 
al Ligii Campionilor se va desfăşura 
pe 6 şi 7 mai, la Budapesta.	 . S.B.

online

 Lotul echipei United Galaţi, pregătit de play-off 	uu foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 
Hochei. S-au încheiat 
meciurile finale ale juniorilor 
Under 16 dintre CSS Miercurea 
Ciuc şi ”Gladiators” Dunărea 
Galaţi. Întâlnirile au contat pentru 
Campionatul Naţional de hochei 
pe gheaţă, la care au luat parte 
opt echipe. Ciucanii au obţinut 
trei victorii (5-1, 11-1 şi 8-5) şi 
au devenit campioni naţionali ai 
acestei ediţii, în timp ce echipei 
gălăţene i-au revenit medaliile 
de argint. „Întotdeauna e loc de 
mai bine. Acum am obţinut doar 
medaliile de argint, pentru care 
îi felicităm pe băieţi. Mergem 
înainte, va veni şi rândul nostru. 
Vă mulţumim pentru încredere. 
Le mulţumim tuturor celor care 
ne-au susţinut cu sufletul, cu 
gândul şi celor care au fost 
mereu alături de noi“, ne-a 
declarat prof. Cristi Munteanu, 
antrenorul echipei. Dunărea a 
folosit următoarea formaţie, pe 
parcursul campionatului: Ionuţ 
Cristian Andrişoi, Bianca Bobu - 
portari; Macar Bradcenco, Robert 
Balaban, Alexandru Adrian Olenici, 
Nicolae Smilenco, Alexandru 
Diaconu - fundaşi; Remus 
Gheorghe, Raul Maftei, Victor 
Florea, Anton Ciobanu, Călin 
Truşan, Florin Claudiu Mladin, 
Gabriel Iordache, Eduard Simiz şi 
Edward Andrei Bosna - atacanţi. 
Antrenori: Cristi Munteanu şi 
Cornel Chiriţă. 	. Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

Juniorii 
„Gladiators“, 
medaliaţi			 
cu argint

eveniment 
Concurs de mountain-bike, în contratimp

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Competiţia "Juniorii pedalea-
ză“ a ajuns la a noua ediţie, iar 
în noul format se află la cea de-a 
doua. "Sesiunea“ de primăvară 
va avea loc sâmbătă, 22 aprilie, 
începând cu ora 9,00, în zona 
împădurită de lângă Stadionul 
"Dunărea“.

Evenimentul continuă să fie 
unul dedicat copiilor cu vârste 
cuprinse între 6 şi 14 ani, dar 
vine, de această dată, cu o nouă 
abordare, desfăşurându-se în re-
gim de contratimp, pe teren acci
dentat, şi poate fi considerat atât 
de îndemânare, cât şi de viteză. 
La final, cei care vor reuşi să par
curgă traseul în cel mai scurt 
timp vor urca pe podium şi vor fi 

premiaţi. Înscrierile se pot face 
online, pe site-ul oficial al concur-
sului,  juniorii.bikeworks.ro, sec-
ţiunea „Înscrieri”, până mâine, 
20 aprilie (ora 24,00), taxa de par-
ticipare fiind de 25 lei, iar fiecare 
participant va primi un pachet de 

concurs ce va conţine: numărul 
de concurs, diploma de participa-
re, 0,5 litri apă şi medalie de fini
sher. Programul de desfăşurare a 
concursului va fi următorul: ora 
9,00 - ridicarea pachetelor de con-
curs, ora 11,00 - startul categoriei 

6-8 ani, ora 12,00 - startul cat. 9-11 
ani, ora 13,00 - startul cat. 12-14 
ani, iar de la ora 14,00 va avea loc 
festivitatea de premiere.

 Asociaţia Bike Works militea-
ză pentru mersul în siguranţă pe 
bicicletă, motiv pentru care toţi 
copiii care vor participa la con-
curs vor trebui să poarte obliga-
toriu căşti de protecţie.

"Trăim într-o perioadă în care 
copiii sunt foarte atraşi de tablete 
sau telefoane, dar noi continuăm 
să-i provocăm să facă mişcare. Ne 
dorim să fie cât mai mulţi parti-
cipanţi, să se bucure de traseul 
de concurs şi de interacţiunea cu 
toţi cei care îndrăgesc mersul pe 
bicicletă“, spune Daniel Butan, 
coordonatorul proiectului celei 
de-a noua ediţii a Concursului 
"Juniorii Pedalează“.	.

Un român 
„fluieră”		
în Europa 
League

Fotbal. Arbitrul Ovidiu 
Haţegan a fost delegat de UEFA 
să conducă meciul dintre Schalke 
04 şi Ajax Amsterdam (0-2, în 
tur), care va avea loc mâne, la 
Gelsenkirchen, de la ora 22,05 (ora 
României), în manşa a doua a sfer-

turilor de finală ale Europa League 
la fotbal. Celelalte trei meciuri ale 
“sferturilor” care se vor disputa 
mâine sunt: Besiktas - Lyon (1-2, 
în tur), Genk - Celta Vigo (2-3) şi 
Manchester United - Andrelecht 
(1-1). 	 . S.B.

Fetele de la 
Phoenix 
încep lupta 
pentru 
locul 5
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la 
ora 19,00, pe teren propriu, cu 
formaţia Univ. ICIM Arad, în 
primul meci al „dublei“ ce va 
decide ocupanta locului 5 în Liga 
Naţională.

Fetele antrenate de Eugenio 
Rodrigues vor avea o misiune 
grea, dacă nu chiar imposibilă, 
deoarece, faţă de începutul cam-
pionatului, acum Phoenix abor-
dează întâlnirea cu un lot foarte 
restrâns, format din doar şapte ju-
cătoare, printre care şi antrenoa-
rea secundă, Andreea Şoptică.

 Problemele de lot au apărut în 
returul fazei secunde, a locurilor 
1-6, când, în urma unei greve a 
cinci dintre cele şase jucătoare 
străine legitimate la Phoenix, s-a 
ajuns la plecarea pe rând a unora 
dintre acestea. În acest moment, 
în lot se mai află o singură ame-

ricancă, Kerah Nelson, după ce, 
la finalul săptămânii trecute, şi 
Jeanette Jackson a plecat de la 
echipă, din motive personale, 
dar având acordul conducerii. 
"I-am promis că, dacă vor câştiga 
decisivul, va putea pleca înainte 
de finalul sezonului“, a declarat 
Florin Nini, preşedintele Clubu-
lui Phoenix.

 În confruntările directe ale 
sezonului între cele două adver-
sare din această seară, Phoenix 
s-a impus în ambele meciuri, 76-
73 la Arad, respectiv, 81-79 la Ga-
laţi. Phoenix a încheiat sezonul 
regulat pe locul 5, în timp ce ad-
versarele s-au clasat pe locul 8.

În prima fază din play-off, 
Phoenix a pierdut, scor 2-0 la ge-
neral, în faţa formaţiei CSU Olim-
pia Braşov şi s-a impus apoi, scor 
2-1, în faţa CSBT Alexandria.

ICIM Arad a cedat, scor 2-0, în 
faţa formaţiei Sepsi Sf. Gheorghe 
- campioana en-titre, şi a câştigat, 
scor 2-1, cu CSM Satu Mare. Fos-
tă campioană a României, ICIM 
Arad se află pe o pantă ascenden-

tă, după ce anul trecut a terminat 
campionatul pe locul 7, iar în fina-
lul sezonului a evoluat, din motive 
financiare, doar cu junioare.

În ediţia precedentă, Phoenix 
s-a clasat pe locul 5, cea mai bună 
poziţie de când evoluează în Liga 
Naţională, lucru pe care jucătoa-
rele şi-l doresc şi în acest sezon. 
„Noi vom lupta până la capăt, 
chiar dacă situaţia din cadrul 
echipei este una destul de sen-
sibilă. Vom merge până la final, 
vrem să reuşim să ocupăm locul 
5, ca şi anul trecut”, a declarat 
Alexandra Dumitrache.

Al doilea meci al „dublei” se 
va disputa sâmbătă, în deplasa-
re.	.

’ 
Noi vom lupta până 
la capăt, chiar dacă 
situaţia din cadrul 
echipei este una 
destul de sensibilă 
Alexandra Dumitrache 
jucătoare la Phoenix

Misiune imposibilă 	.  Baschet

Alexandra Dumitrache, concentrată la linia de aruncări libere uu
	foto Sonia Baciu
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Florin Jianu:  
„Vă doresc  
un prim- 
ministru  
din Galaţi!“
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ediţia de Galaţi a caravanei 
„Invest in Romania“, 
desfăşurată nu cu mult timp 
în urmă la Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ şi ale cărei efecte 
încă se lasă aşteptate, a avut 
şi mai multe momente de 
destindere, cu glume spontane 
care au descreţit frunţile 
numeroşilor oameni de afaceri 
din sală.

Printre primii la „cuvânt” 
s-a înscris primarul Ionuţ Pu-
cheanu, despre modul în care 
românii ştiu să facă haz de ne-
caz: „Cine n-a dat faliment anul 
ăsta, la anul o să-i pară rău!”. 
Apoi, secretarul de stat în Mi-
nisterul pentru Mediul de Afa-
ceri, Cristian Dima, a remarcat 
zâmbind că „suntem ca la mall”, 
după ce de la microfonul prin-
cipal s-a anunţat numărul unei 

maşini care blocase parcarea. La 
pupitru a urcat şi Liviu Rogoji-
naru, preşedintele Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor Pri-
vate Mici şi Mijlocii din România, 
caracterizat de moderatorul Da-
niel Apostol drept un optimist: 
„Pesimistul spune: Mai rău de 
atât nu se poate. Optimistul: Ba 
da, se poate!”.

 Fostul ministru al IMM-urilor, 
Florin Jianu, a profitat de faptul 
că a fost printre ultimii chemaţi 
la microfon şi a comentat câteva 
declaraţii ale antevorbitorilor. 
„Dacă nici atunci când ministrul 
de Finanţe e din Galaţi nu e de 
ajuns, eu vă doresc să aveţi un 
prim-ministru!”.

 Nu a rămas dator nici Daniel 
Apostol: „Un om de afaceri din 
Vrancea, aflat pe patul de moarte, 
l-a chemat pe băiatul său şi i-a spus: 
Fiule, să-ţi spun secretul vinului! 
Se poate face şi din struguri!”.

 Însă acelaşi Daniel Apostol, 
jurnalist economic de profesie, a 
remarcat că, acum vreo 13 ani, 
venit la Galaţi pentru un forum 

de afaceri, a fost „tot în sala asta”. 
Iată că, în mai mult de un deceniu, 
Galaţiul n-a fost în stare să con-

struiască măcar încă o sală-două 
de conferinţe mai acătării. Asta 
nu mai e de glumă!	.

Afaceri şi glume, la "Invest in Romania“ 	.  Destindere

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ultimele două magazine Real 
din România, cele din Arad şi 
Oradea, singurele care îşi vor 
păstra sigla şi domeniul de acti-
vitate după ce au ieşit din porto-
foliul grupului german Metro, 
se transformă în hypermarket-
uri cu focus pe produsele locale. 
„Misiunea noastră nu este de a 
distribui doar marfa locală în 
magazine, ci şi de a sprijini eco-
nomia oraşului şi a regiunii în 

care ne desfăşurăm activitatea 
şi, mai ales, pe producătorii ro-
mâni din zonă. Clienţii noştri 

sunt din ce în ce mai mult ori-
entaţi către produse naturale 
şi sănătoase, iar producătorii 

agricoli locali pot oferi aceste 
produse în cantităţile solicita-
te”, afirmă compania pe site-ul 
propriu. 

La sfârşitul anului 2016, com-
pania cipriotă Terazone Enter-
prises LTD a preluat cele patru 
hypermarketuri Real care nu 
au fost incluse în tranzacţia cu 
grupul Auchan, dar a decis să 
renunţe la magazinele din Arad 
şi Oradea. Celelalte două foste 
magazine Real, din Constanţa şi 
Suceava, vor fi operate de retai-
lerul grec de jucării şi produse 
pentru casă Jumbo.	.

Ultimele două magazine Real,  
cu produse predominant româneşti

Plata 
anticipată 
pentru 
impozitul        
pe profit anual 
Termen. 25 aprilie 
este termenul-limită până la care 
trebuie efectuată plata anticipată 
privind impozitul pe profit, aferentă 
trimestrului I din 2017, informează 
Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi. 
Cei care au obligaţia acestei plăţi 
anticipate sunt contribuabilii care 
aplică sistemul de declarare şi plată 
a impozitului pe profit anual, cu 
plăţi anticipate efectuate trimestrial. 
Plăţile anticipate trimestriale 
reprezintă un sfert din impozitul pe 
profit datorat pentru anul precedent, 
actualizat cu indicele preţurilor de 
consum. Impozitul pe profit pentru 
anul precedent este impozitul pe 
profit anual, conform declaraţiei 
privind impozitul pe profit. Iar 
indicele preţurilor de consum utilizat 
pentru actualizarea plăţilor anticipate 
în contul impozitului pe profit anual 
pentru anul fiscal 2017 este 101,4 la 
sută. 	 . C. L.

A scăzut 
acciza, dar 
ţigările nu 
s-au ieftinit

Precizări. Nivelul 
accizei specifice la ţigarete în peri-
oada 1 aprilie 2017 - 31 martie 2018 
inclusiv este de 329,222 lei/1.000 
ţigarete, cu 4,95 lei mai mică decât 
în primele trei luni ale anului. Cu 
toate acestea, ţigările nu s-au iefti-

nit, pentru că, aşa cum au precizat 
reprezentanţi ai industriei tutunului 
pentru Mediafax, „nu scade acciza 
totală, ci doar se recalculează 
componenta specifică, în funcţie 
de preţul minim ponderat al anului 
2016”.	. C. L.

Fostul uu
ministru 
Florin Jianu 
s-a întors la 
CNIPMMR 	
foto Marius 
Prisacariu
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Zeci de mii de euro, 
dacă îţi împădureşti 
câmpurile
gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Patru fermieri gălăţeni vor să 
împădurească teren agricol, 
informează Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA). Banii sunt buni, dar 
nici cheltuielile nu sunt mici.

Procedura nu e simplă, dar e 
benefică pentru mediu, iar pla-
ta e consistentă. Se pot lua până 
la 15.000 de euro pe hectar pen-
tru primii 12 ani de existenţă a 
pădurii! Este vorba despre 52 de 
hectare la Iveşti, 32 de hectare 
la Oancea, 10 hectare la Schela 
şi două hectare la Târgu Bujor.

 Prin intermediul Submăsu-
rii 8.1. „Împăduriri şi creare de 
suprafeţe împădurite”, se pot 
crea trupuri de pădure de cel 
puţin un hectar şi perdele fo-
restiere de cel puţin jumătate de 
hectar. Dacă beneficiarul poate 
demonstra că e fermier activ, 
care renunţă la terenul agricol 
care îi aducea venituri, sprijinul 
financiar de la stat este chiar 
mai mare.

 În România, costul mediu 
de împădurire a unui hectar de 
teren ajunge la aproape 9.000 
euro. În plus, dacă specia de ar-
bori e una cu viaţă lungă - cum 
e stejarul - care se sacrifică şi  la 
un secol, atunci e clar că propri-
etarul va ajunge, la un moment 

dat, să nu mai facă foarte mulţi 
bani, anual, de pe urma pădurii. 
Nici dosarul nu se face chiar cu 
una, cu două. E nevoie, printre 
altele, de proiect realizat de 
silvicultori şi de diverse apro-
bări, printre care cea a Gărzii 
Forestiere şi cea a Consiliului 
Judeţului.

Sute de proiecte,  
pe drumul finanţării

 Agenţia de Finanţare a Inves-
tiţiilor Rurale (AFIR) informea-
ză că, în cursul anului trecut, 
au fost selectate, în vederea 
contractării, 229 de proiecte cu 
o valoare totală de 14 milioane 
de euro.

 Cele mai multe proiecte 
depuse, 112 la număr, au vizat 
sprijinirea tinerilor fermieri, 
prin intermediul Măsurii 6.1. 
Valoarea totală solicitată a fost 
de 5,4 milioane de euro. Au fost 
selectate şi 75 de proiecte (în va-
loare de 1,1 milioane de euro) 
prin Măsura 6.2. „Sprijin pen-
tru dezvoltarea fermelor mici”, 
în vreme ce prin Măsura 4.1 „In-
vestiţii în exploataţii agricole” 
au fost selectate 36 de proiecte, 
în valoare de 7,1 milioane euro. 
Alte şase proiecte de aproape 
jumătate de milion de euro au 
fost selectate în cadrul Măsurii 
6.2. „Sprijin pentru înfiinţarea 
de activităţi neagricole în zone 
rurale”.	.

Bani pentru agricultură 	.  Proiecte

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Procedura privind recalcula-
rea plăţilor anticipate cu titlu 
de impozit şi de contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate 
(CASS), stabilite prin decizie de 
impunere, se aplică, în cursul 
anului fiscal, în mai multe situ-
aţii, informează Direcţia Gene-

rală Regională a Finanţelor Pu-
blice Galaţi. Printre acestea se 
numără rezilierea contractelor 
de închiriere, în cazul persoane-
lor care realizează venituri din 
cedarea folosinţei bunurilor; în-
cetarea activităţii sau suspenda-
rea temporară a acesteia; corec-
ţia normelor de venit ca urmare 
a încetării activităţii în cursul 
anului, a întreruperii temporare 
a acesteia, precum şi în situaţia 

dobândirii/pierderii calităţii de 
salariat; depăşirea numărului 
de 5 camere de închiriat de că-
tre persoanele care realizează 
venituri din închirierea camere-
lor în scop turistic; completarea 
obiectului de activitate cu una 
sau mai multe activităţi impuse 
pe baza normelor de venit; înca-
drarea, în cursul anului fiscal de 
impunere, în gradul de handicap 
grav sau accentuat a persoane-

lor fizice care realizează venituri 
din activităţi independente, din 
activităţi agricole, din silvicul-
tură şi din piscicultură. Pentru 
această din urmă situaţie nu se 
efectuează recalcularea plăţilor 
anticipate cu titlu de contribuţii 
de asigurări sociale de sănătate.
Solicitarea privind recalcularea 
se face de către contribuabil, pe 
baza formularului 220 sau a for-
mularului 223.	.

Când se pot recalcula plăţile anticipate

Atenţie, 
se dau 
amenzi!

Fiscalitate. Contribuabilii 
care, până pe 31 martie, nu au depus 
la Finanţele Publice formularul 010 (De-
claraţie de înregistrare fiscală/Decla-
raţie de menţiuni/Declaraţie de radiere 
pentru persoane juridice, asocieri şi 
alte entităţi fără personalitate juridică) 

riscă amenzi de până la 5.000 de lei, 
informează legestart.ro. Formularul 
trebuia depus de persoanele juridice 
care au îndeplinit la 31 decembrie 2016 
condiţiile din art.47 din Codul fiscal, re-
alizând venituri mai mici ca echivalentul 
în lei a 500.000 de euro.	. C. L.

Târg                  
de ciocolată 
belgiană 
Termen. Jos glicemia, 
măcar pentru o zi! Capitala 
ciocolatei belgiene se mută la 
Timişoara, unde, pe 22 aprilie, 
producătorul de ciocolată belgian 
Hamlet, alături de partenerul său 
oficial în România, organizează 
un târg expoziţional de ciocolată 
şi specialităţi din ciocolată. 
Gălăţenii pofticioşi care au drum 
prin zonă se vor putea delecta cu 
o degustare de ciocolată, biscuiţi, 
praline, jeleuri, bomboane şi multe 
alte produse. În septembrie, la 
Bucureşti, vor avea loc „Zilele 
Ciocolatei Elveţiene”. 	. C. L.

Premii pentru 
brokeri 
Performanţă. Cei 
mai performanţi brokeri de asigurări 
din toate judeţele au fost premiaţi, 
recent, în cadrul Galei Premiilor Pieţei 
Asigurărilor. Criteriul de departajare 
l-a reprezentat volumul de prime 
intermediate în anul 2016. La nivelul 
judeţului Galaţi, premiile au fost 
primite de Daw Management, Safety 
Broker, Transilvania Broker, Campion 
Broker şi Destine Broker. 	 . C. L.

Se pot uu
lua până 
la 15.000 
euro/ha 
pentru 
primii 12 
ani de 
existenţă   
a pădurii  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări  ll
Servicii

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (202944)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)

• Executăm acoperişuri, dul-
gherii, tablă Lindab, uluce, bur-
lane; mansarde, case din lemn, 
orice reparaţii. 0733391330. 
(204705)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)
• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636. 
0742394985 (205162)
• Montez centrale, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0751910735 
(205190)
• Rigipsari profesionişti, executăm 
tavane false, casetate; zugrăveli, 
gresie, faianţă, construcţii. Cerem 
şi oferim seriozitate. 0745459108 
(205198)

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră parter, Micro 
40, 20,50 mp. Fără îmbunătăţiri. 
Exclus agenţii! Preţ 550 mil. Tel. 
0756460418 (205110)

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(204767)

• 2 decomandate, zona Liceul 
Dunărea (Mic.18), liber, îmbunătăţit 
(hidroizolaţie nouă, izolat exterior, 
termopane, gresie, faianţă), et.4/4 
135000 lei negociabil. Accept cre-
dit. 0745361207 (204908)
• Vând apartament 2 camere, 
et.1, Brăila. Telefon 0740162233 
(205039)
• 2 cam Tiglina I, LIBER, termo-
pan, 27.500 Euro. 0754267318 
(205208)

• 2 dec Micro 20, etaj 6/10, LIBER, 
spatios, 37.000 Euro. 0745526231 
(205209)
• 2 dec Micro 39C, etaj 4, termo-
pan, AC, 29.000 Euro. 0754/267318 
(205210)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)
• 3 camere parter, Spicu (Centru), 
la cheie, liber, intrare separată, 
pretabil birou- cabinet medical. 
0745361207 (204910)
• Persoană fizică vând apar-
tament 3 camere, Micro 19, S, 
etaj 3, 58 mp, mobilat, renovat. 
Preţ 51000E. Relaţii 0742926047, 
0744432487 (205204)

Vânzări ll  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (204769)

• 4 dec Nae Leonard, etaj 1, CT, TP, 
94 mp, 70.000 Euro. 0754/267318 
(205211)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(204197)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă 53000 euro, str. 
Muzicii. Tel. 0748293961, 
0756091167 (203846)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (204198)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000E, Rate. 0743760067 
(204488)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(204692)

• Proprietar vând casă cu ga-
raj, zonă cemntrală, 314 mp. 
0742091458 (205081)
• Vând casă demolabilă, Coşbuc 
120, 229 mp. 0751910735 
(205189)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. 
Tel. 0336416716 (205194)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, 
300 mp. 0722870122 (204966)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

• Tânăr serios, nefumător, caut 
gazdă la casă cu curte pe ter-
men lung. Ofer 450 ron inclu-
siv cheltuieli. Tel. 0756024115 
(204337)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)
• Închiriez apartament, zona Ireg. 
0767503753 (204291)
• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (204901)
• Închiriez apartament mobilat. 
Tel. 0747843487 (205213)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiez spaţiu Complex Ţiglina 
I. 0756486167 (204442)
• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 19, parter bloc B2 (Parma). 
0745573591 (204946)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (205126)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I. Vad deosebit. 0756961986 
(205150)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren cu casă Galaţi. Tel. 
0746/070503 (204392)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• Vând lot casă, 1000 mp, Sat 
Costi- Lacul Partidului, 6 euro/
mp. 0722522371 (204828)
• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (204909)
• Teren 745 mp Micro 17, 85 E/mp 
negociabil. 0746551187 (204934)

Cumpărărill   
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Cumpăr teren intravilan, minim 
3000 mp, cu acces TIR, sau hală 
cu o înălţime de 4-5m pe teren 
intravilan sau extravilan, în Galaţi. 
0740052653 (205069)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând spaţii comerciale, zona 
Mic.17- Piaţa Ruşilor, 80.000E. 
0743099677 (204775)
• Vând hale producţie, depozitare, 
suprafeţe mari, str. Domnească. 
0743099677 (204777)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (204965)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 
0762202524 (202724)
• Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă. Telefon 0753311120, între 
orele 10,00-15,00. (203147)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(204035)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• Societate Comercială anga-
jează personal pentru spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0753859299 (204191)
• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confectii metalice, 
muncitori necalificaţi. Telefon: 
0757776795, 0736631678 
(204292)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, personal grătar cu mici, 
măcelar, personal carmangerie. 
0746426697 (204327)
• Angajez urgent rigipsari, faian-
ţari, zidari, finisori, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063 (204390)

• Angajăm agenţi securitate 
pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• ANGAJEZ ZIDARI 
PROFESIONIŞTI. 0748537106 
(204413)

• Angajez personal cu expe-
rienţă spălătorie auto. Salariu 
atractiv! 0746888336 (204434)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Tel: 0741022960 
(204439)
• Locuri de muncă dome-
niu HOTELIER, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul motivant şi 
la timp. 0767441177 (204582)

• RESTAURANT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (204583)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (204640)
• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. 0744.933.296. (204663)
• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(204690)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (204707)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(204779)

• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0236449442 (204785)
• Angajăm asistentă medi-
cală, perioadă determinată. 
0745516630 (204786)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Relaţii la telefon 
0748200073 (204795)
• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. 
Nelu- 0743493136 (204796)
• Port Romanel Brăila anga-
jează stivuitorişti şi electrici-
eni. Relaţii 0758/089872, email.  
silvia.albu@romanel.ro. (204834)

• NEW YORK PUB angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (204846)

• NEW YORK PUB angajează 
barman şi ospătar. 0754834145 
(204847)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (204861)

cĂutăM
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de serviciu

• Societate comercială anga-
jează şoferi profesionişti, cu 
atestat distribuţie marfă şi card 
tahograf. 0722228829 (204872)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (204889)

• Caffe Milanese angajează 
barmaniţă/ ospătăriţă, gra-
taragiu. 0751311579 (204890)

• Angajez persoană serioasă, fără 
obligaţii, cu experienţă pentru în-
grijire doamnă imobilizată la pat. 
Program 17.00-07.00 şi duminica 
întreagă. Noaptea se doarme în 
cameră separată. 0725314643 
(204894)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, Ţiglina III complex 
Continental. Tel. 0755200705 
(204907)

• Angajez în mun. Galaţi maşinist ti-
pograf offset. Relaţii 0236466891, 
0766742752 (204911)
• Angajăm spălători auto. Pentru 
mai multe detalii 0753529361 
(204912)
• Angajez vânzătoare depozit Micro 
39. CV la fontrevi@yahoo.com. Relaţii 
la telefon 0757012118 (204915)

• S.C. angajează lăcătuşi şi 
sudori Co2, Tig, Vig pentru 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (204921)

• Societate distribuţie băuturi an-
gajează manipulanţi. Relaţii tele-
fon: 0729032394 (204935)

• Dirom V SRL angajeză stivuito-
rist. Relaţii la telefon: 0745105331 
(204936)
• Dirom V SRL angajează şofer 
categoria C. CV-urile se trimit la: 
resurse@dirom-v.ro (204937)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204947)
• Sc productie- panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (204948)

• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204949)

• Cafenea, zonă centrală, an-
gajează barman şi ospătar cu 
experienţă. Oferim condiţii 
bune. Cerem seriozitate. Tel. 
0743767662 după ora 10.30 
(204957)

• PATISERIE ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE. RELAŢII 
0740303034 (204970)
• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
MODELATOR, PROGRAM DE ZI. 
RELAŢII 0740303034 (204971)
• Angajez şofer categoria B, zona 
Bariera Traian. Ofer şi cazare. 
0741518190 (204977)
• Societatea LACON 
ELECTRONIC SRL, cu dome-
niul de activitate în confecţie ca-
bluri şi echipamente electronice, 
ANGAJEAZĂ: confecţioner ca-
bluri, controlori calitate, operator 
debitare şi magaziner. Pentru apli-
care trimiteţi CV-ul la adresa de 
e-mail: hr@lacon.ro sau direct la 
sediul societăţii: str. Traian nr.470, 
Galaţi (vis-a-vis de Metro). Relaţii 
telefon 0236345286. (204989)

• Coafor canin angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744219189 (205024)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi prepara-
tor. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (205026)

• Angajăm agent vânzări spa-
ţii şi terenuri. Preferăm stu-
dent an terminal sau proas-
păt absolvent cu abilităţi de 
comunicare, serios, posesor 
permis conducere categoria 
B. Telefon 0775649739; Email:  
resurse.umane.gl@gmail.com 
(205041)

• Angajăm instalator. Telefon 
0741303018 (205049)
• SC productie angajeaza ope-
rator facturare. Salariu Motivant! 
Telefon 0752232568 (205057)

• Angajăm electrician uzinat ta-
blouri. Tel. 0740177728 (205071)
• Angajăm electrician construcţii 
montaj. Tel. 0740177728 (205072)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (205083)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF 
ATELIER TÂMPLĂRIE AL-
PVC, CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU 
ŞI PVC. TEL. 0749046494 
(205084)

• Angajez şofer profesionist ca-
tegoria C+E cu atestate pentru 
transport naţional. 0744607558 
(205090)

• Salon Micro 19, cu vad, anga-
jează coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană, frizer. 0754894228 
(205096)

• SC Construcţii Funerare an-
gajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Tel. 0747490761 
(205098)

• Angajez persoană serioasă, 
nefumătoare, curată, fără obli-
gaţii pentru îngrijire doamnă cu 
probleme de sănătate. Telefon: 
0745312460 (205100)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, maistru/ inginer constuc-
ţii. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şofer cu atestat+ card tahograf, 
mecanic auto, excavatorişti, 
tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Angajez şofer profesionist 
C+E pentru intern. 0748794484 
(205108)
• Firmă curăţenie angajează per-
sonal cu experienţă. 0745248962 
(205111)

• SC angajăm alpinişti utilitari 
cu sau fără calificare, personal 
dispus să lucreze la înălţime 
urmând calificarea la locul de 
muncă şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740880483 (205117)

• Societate Comercială angajea-
ză paznic. 0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoa-
re. Telefon 0726502672 (205137)
• Salon mirese angajăm croitore-
se. Telefon 0760293810 (205138)
• SC angajează: Ospătar, 
Lucrător Bucătărie, Barman şi 
Pizzar. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (205141)

• Caut persoană îngrijire bă-
trână, 24h/24h. Asigur cazare, 
masă şi salariu. Tel. 0749971789 
(205143)

• Angajăm agenţi de securita-
te, cu sau fără permis de con-
ducere. Telefon 0759033901 
(205145)

• Restaurant Antic angajează 
ajutor de bucătar (salate) şi per-
sonal spălat vase. 0756129197 
(205146)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: in-
stalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
sudori electric şi autogeni (ţeavă), 
inginer sau maistru, translator (in-
terpret) limba germană- inclusiv 
termeni tehnici. Plecarea imedi-
at după semnarea contractului 
de muncă. Telefon 0752167964 
(205160)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, ne-
calificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(205161)
• RESTAURANT TERASĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR, BARMAN, OSPĂTAR, 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. 0740211735 (205163)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205166)

• Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pen-
tru Agricultură Centrul Judeţean 
Galaţi cu sediul în Galaţi, strada 
Dragoş Vodă, nr. 13, scoate la 
concurs două funcţii publice de 
execuţie vacante de consilier cla-
sa I, grad profesional asistent din 
cadrul Centrului local Tecuci Sat 
Nou şi a Centrului local Cudalbi. 
Concursul se va desfăşura în data 
de 03 mai 2017, la ora 10.00, proba 
scris, la sediul A.P.I.A. C.J. Galaţi. 
Condiţiile specifice de participa-
re, bibliografia, actele necesare 
pentru dosarul de concurs se 
afişează la sediul A.P.I.A. C.J. 
Galaţi şi pe site-ul www.apia.org.
ro. Relaţii suplimentare la telefon: 
0236/462026 şi la sediul A.P.I.A. 
C.J. Galaţi. (205167)

• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi, cu experien-
ţă. Rog seriozitate. 0765441677, 
0748838631. (205168)

• Doamnă în vârstă caut menaje-
ră, fără obligaţii, pentru compa-
nie şi ajutor menaj, permanent. 
0721804505 (205170)

• Angajăm: excavatorist cu 
atestat macaragiu pneuri şi se-
nile; operator încărcător fron-
tal; mecanic auto; electrician 
auto; sudor electric şi autogen; 
operatori staţii sortare- conca-
sare (mecanic, electrician sau 
lăcătuş mecanic); muncitori 
necalificaţi. Cerinţe: minim 5 
ani vechime în meserie; ac-
ces nerestricţionat în interiorul 
ArcelorMittal Galati; fără ca-
zier. Prezintă avantaj calificări 
suplimentare precum permisul 
de conducere BCE, stivuito-
rist. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV complet 
împreună cu copii după car-
te identitate, diplome studii, 
calificări, atestate, la adresa:  
emilia.nichita@eagservice.com. 
(205174)
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de serviciu

• SC oferă locuri de muncă în 
Franţa: sudori, fierari betonişti, 
lăcătuşi confecţii metalice, măce-
lari. Salarii pornind de la 10 Euro/ 
oră net. 0762113960 (205175)
• Angajez contabil- gestionar, 
modelator covrigi şi vânzător. 
0757926070 (205177)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (205180)
• Restaurant UNION JACK PUB 
angajează personal necalificat/ 
calificat bucătărie. 0752952536 
(205181)
• Angajez paznic de noapte, pre-
ferabil pensionar. Tel. 0236412560 
(205183)
• SC angajează şofer cat.C cu 
ADR pentru distribuţie butelii 
GPL. Telefon 0742177104. CV la 
email: zonegaz@yahoo.com sau 
fax 0236490066 (205184)

• Societate Comercială anga-
jează vânzătoare pentru ma-
gazin mixt, Micro 20. Relaţii 
telefon: 0749196648 (205185)

• Căutăm persoană pentru însoţi-
re doamnă în vârstă, 4 ore în zilele 
lucrătoare. 0784507731 (205186)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave, sudori CO2. Punct 
lucru: Şantierul Naval Tulcea. 
Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. 
(205187)

• Societate comercială anga-
jează patiser cu experienţă. 
Salarizare atractivă. Telefon 
0723234702, 0236319412, 
0741524447, orele 8.00-14.00. 
(205191)

• Societate comercială anga-
jează muncitori în construcţii. 
Telefon 0723556721 (205192)

• SC angajează buldoexcavatorist 
şi automacaragiu cu experienţă. 
Relaţii la telefon: 0753768371 
(205193)
• JOBDISTRICT recrutează 
pentru Galaţi următoarele func-
ţii: director comercial, agent 
vânzări și șofer distribuţie. Mail 
info@jobdistrict.ro și telefon: 
0741.941.569./0746.676.046. 
(205195)
• Angajez mecanic greder. Telefon 
0756799744 (205196)
• Angajez inginer sau mais-
tru construcţii drumuri. Telefon 
0756799744 (205197)
• Caut bonă pt copil 7 ani. 
0741142114 (205199)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin confecţii. 0741142114 
(205200)
• PRET FIX ANGAJEAZA 
LUCRATOR DEPOZIT PENTRU 
GALATI. INFORMATII LA TEL: 
0729777580 (205201)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(205203)

• Persoane Call Center 
Farmacii, ŞOFER distribuitor 
Farmacii, REPREZENTANT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi 
condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@ya-
hoo.com (205207)

Vânzări  ll
Auto 

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Proprietar vând Ford Focus 
Break 2001. Tel. 0753783247, 
după ora 15.00. (205188)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (202913)
• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări ll
 Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (204033)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând două locuri veci cimiti-
rul Eternitatea, Galaţi. Telefon 
0236413309, orele 13,00-16,00. 
(204680)
• Pământ negru vegetal la domi-
ciliu, orice cantitate. 0752836788 
(204723)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (205119)
• Vând pui de bibilică, rasă de 
carne, vârsta 30 zile. 0757307294 
(205120)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(204034)

Pierderi ll

• Pierdut legitimaţie nr.99540 
Arcelor Mittal pe numele Rusu 
Aurelian. Se declară nulă. 
(205131)
• Pierdut legitimaţie nr.104077 
Arcelor Mittal pe numele Rusu 
Victor Florin. Se declară nulă. 
(205134)
• Pierdut certificat constata-
tor punct de lucru str. Cloşca, 
Ţiglina 1, poziţia 17 al Socieţăţii 
SC Fulgerul Iulian SRL. Se declară 
nul. (205158)
• Declar pierdut certificat de în-
registrare şi un certificat consta-
tator privind sediul social pentru 
Societatea Comercială European 
D Technology SRL, J17/ 235/ 
1999. Se declară nule. (205165)
• Pierdut ştampilă rotundă firma 
Ahmadi Ema. Se declară nulă. 
(205148)

Diverse ll

• UAT Valea Mărului, titular al 
Planului Amenajament Pastoral 
al Pajiştilor cu amplasamentul în 
comuna Valea Mărului, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, şi la sediul titularului 
- Primăria comunei Valea Mărului, 
zilnic, de luni până joi, între ore-
le 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc, zilnic, în scris, la 
sediul APM Galaţi, în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (204929)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

 

• CAUCIUCURI noi şi second 
pentru utilaje agroindustriale. 
Asigurăm garanţie şi livrare! 
Telefon: 0758.400.500. (204876)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)
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8:00-17:00

sâmbătă	 ll
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• Sfâşiaţi de durere, Rodica, 
soţie, şi Vicenţiu, fiu, anunţă 
dispariţia fulgerătoare a ing. 
VICENŢIU GROSU, cel care 
prin profesia lui a contribuit 
la dezvoltarea industriei ali-
mentare a oraşului Galaţi. 
Odihneşte-te în pace, suflet 
drag! Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. 
Nicolaie”. Înmormântarea 
joi, 20 aprilie 2017, ora 12.30, 
Cimitirul „Eternitatea”. 
(205140)

 

• Cu regret şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost mamă, bunică 
şi străbunică BUŢURCĂ GHE. 
ILEANA. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să îi ierte păcatele 
şi să o aibă în paza Sa. Nu te 
vom uita niciodată! Fam. 
Necula, nepoţii şi strănepoţii. 
Este depusă la capela Bisericii 
Sf. Ilie. Înmormântarea astăzi, 
19 aprilie 2017, ora 12.00 la ci-
mitirul Eternitatea. (205142)

• Cu adancă tristeţe în su-
flet ne alăturăm familiei la 
decesul celei care a fost 
colega noastră GEORGETA 
ALBERT. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colegii 
de serviciu Firomex SA 
Galaţi. (205153)

• Cu adâncă tristeţe în suflet 
ne alăturăm familiei la dece-
sul celui care a fost colegul 
nostru MUSAT ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colectivul Secţiei 
Transport Electric (Tramvaie) 
SC TRANSURB S.A. (205155)

• Cel mai greu moment al vieţii 
este pierderea colegilor dragi. 
Suntem alături de familie în 
acest moment de mare dure-
re, când bunul nostru coleg 
MUSAT ALEXANDRU a trecut 
la cele veşnice. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colectivul 
At.Exploatare Staţii şi Reţele 
de la Secţia Transport Electric. 
(205156)

• Regrete eterne pentru cel 
mai minunat naş, GUGIUMAN 
MARCEL, din partea finilor 
Nicolae. Nu te vom uita nicio-
dată. (205157)

• Suntem alături de familia 
Gugiuman la pierderea celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, 
MARCEL GUGIUMAN. Familia 
Jaşcu. (205159)

• Cu lacrimi în ochi şi sufletul 
pustiit de durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care 
a fost soţie, mamă, bunică şi 
soacră, OPREA DUMITRA, în 
vârstă de 65 ani. Defuncta se 
află depusă la Capela Christian 
Company din str. G.Coşbuc 
bl.M2-M3. Înmormântarea va fi 
joi, 20 aprilie 2017, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să o 
odihnească! (205169)

 

• Durerea morţii este foarte 
grea şi usturătoare, acum când 
trebuie să mă despart de sora 
mea dragă, pe care am iubit-o 
şi o voi iubi cât voi trăi, 
COBZARU ELISEIA LIZA- 67 
ani, fost contabil „Laminorul de 
Tablă Cristea Nicolaie”. În Cer 
vei fi cu Iisus şi garda de îngeri 
să-ţi vegheze somnul. Amin. Te 
vei revedea cu mama, tata, fra-
ţii şi nepoţii cei dragi, Gigel şi 
Florin. Acolo-s bucurii şi fericiri 
de nedescris. Amin (205171)

• Cu adâncă tristeţe în suflet 
ne alăturăm colegei noastre 
Muşat Costelia la durerea 
pricinuită de decesul so-
ţului. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul 
Secţiei Chirurgie a Spitalului 
“Sf. Ioan”. (205172)

• Cu adâncă durere în su-
flet anunţăm moartea ful-
gerătoare a celui care a 
fost un bun prieten, MUŞAT 
ALEXANDRU. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l ier-
te şi să aibă grijă de sufletul 
său cald şi bun! Fam. Caliap 
Noni şi Victoriţa. (205173)

 

• ILEANA BUŢURCĂ. Ai fost 
şi vei rămâne în inimile noas-
tre o mamă, bunică şi o stră-
bunică minunată. Te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita 
niciodată! Alex- Matei, 
Andreea, Natalia, Daniela, 
Neli, Gabi (205182)

• Familia anunţă cu nemăsu-
rată tristeţe pierderea fulgeră-
toare a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic iubitor - GUGIUMAN 
MARIN. Defunctul este depus 
la casa mortuară a cimitirului 
Sf. Lazăr, unde va fi înmor-
mântat în data de 20.04.2017, 
joi,ora 12.00. (205202)

• Colectivul Clinică Chirurgie 
II Sfântul Apostol Andrei este 
alături de dna dr. Şerban 
Cristina la pierderea fulge-
rătoare a bunicii. Sincere 
condoleanţe! (205205)

• Familia prof. dr. Firescu 
Dorel transmite sincere 
condoleanţe drei dr. Şerban 
Cristina la trecerea în nefiin-
ţă a bunicii, ŞERBAN IRINA. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
(205206)

• Familiile Dumitru, Cristian, 
Eugen Nicoară regretă tre-
cerea în nefiinţă a celui care 
a fost ing. VICENŢIU GROSU 
şi sunt alături de familia în-
doliată în aceste momen-
te grele. Odihnească-se în 
pace! (205212)

Comemorări ll

• Cu durere în suflet comemo-
răm doi ani de când dragul nos-
tru prieten, NIŢĂ LIVIU IOAN, 
nu mai este printre noi. Nu-l 
vom uita niciodată! Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Tănase Ion. 
(205078)

• Ai plecat de lângă noi, acum o 
lună, neaşteptat şi mult prea de-
vreme, lăsându-ne inimile îndure-
rate. Te vom iubi mereu dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, CHIRILĂ 
IORDAN. Fie ca lumina Învierii 
Domnului să ajungă la sufletul tău 
bun. Familia (205118)

• Pios omagiu la comemorarea 
unui an de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost col. 
COMOROVSCHI MIHAI. Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(205132)
• Trecerea în nefiinţă este cel mai 
dureros moment din viaţa fiecărui 
om care-i marchează într-un mod 
neobişnuit pe cei rămaşi în urmă. 
Au trecut doi ani de lacrimi şi dor 
de când scumpa noastră mamă 
şi bunică, DINU ALEXANDRA, 
s-a înălţat la Cer. Îţi vom păstra 
cu drag şi tristeţe amintirea, rămâ-
nând ferm convinse că mamele nu 
mor niciodată, doar pleacă să se 
odihnească dincolo, în odaia cu 
lumină. Dumnezeu să te ierte, su-
flet bun! (205135)

 

• A trecut 1 an de zile de când 
dragul nostru fiu, IONIŢĂ 
VICTOR IONUŢ, nu mai este 
printre noi. Au rămas în urma 
lui multă durere, tristeţe, amin-
tiri şi un dor nemărginit. Ne vom 
ruga toată viaţa pentru sufletul 
lui bun şi generos şi îl vom iubi 
mereu. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(205144)

• Moartea nemiloasă ne-a luat 
puterea din casă şi a dus-o în 
pământ, să nu-l mai vedem nici-
când. Nu mai eşti unde erai, AZI 
UN AN, dar vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre, pline de 
durere şi tristeţe, dragul nostru 
tată şi soţ, GRIGORIAN MARIN. 
Dumnezeu să te aibă în pază 
alături de mama. Familia. 
(205147)

• Durere, lacrimi, neputinţă şi sin-
gurătate... De şapte ani mă rog 
pentru odihna, în pace şi lumină, 
a dragului meu soţ, MARINACHE 
COMAN. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia. (205149)

 

• Azi, 19 aprilie, se împlineşte 
1 an de la plecarea pe tărâmul 
îngerilor a, col (r) MIHAI 
COMOROVSCHI, fost preşe-
dinte al Filialei A.N.C.M.R.R. 
Galaţi. Ne plecăm capetele cu 
adânc respect nemângâiaţi şi 
cerniţi de durere în faţa memo-
riei lui. B.P. al Filialei Galaţi a 
A.N.C.M.R.R. (205179)

• A trecut un an de când scum-
pul nostru IONIŢĂ VICTOR 
IONUŢ a plecat printre îngeri. 
Nu te vom uita niciodată. 
Mătuşa şi verişorii. (205136)Ar
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cronologie

aprilie

19
1824.	uu  Încetează din viaţă GEORGE 
GORDON NOEL Lord BYRON (n. 
1788), scriitor englez.
1832.	uu  Se naşte JOSE ECHEGARAY 
(m. 1916),  scriitor spaniol laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1904).
1847.	uu  Se naşte, la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m.1917), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1882.	uu  Încetează din viaţă 
CHARLES ROBERT DARWIN 
(n.1809), biolog englez, autorul teoriei 
evoluţiei speciilor de plante şi animale 
prin selecţie naturală, cunoscută sub 
denumirea de darwinism.
1895.	uu  Încetează din viaţă RAICU 
IONESCU - RION (n.1872, la 
Bălăşeşti,  jud. Galaţi), publicist, 
critic literar.
1899.	uu  Se naşte DAN HULUBEI 
(m. 1964, la Galaţi), matematician, 
cadru didactic universitar la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1938.	uu  Se naşte GHEORGHE MIHAI 
CORON, pictor, pedagog,  membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1947.	uu  Se naşte NICOLAE  (NICU), 
COVACI, pictor, grafician, muzician 
(compozitor, cântăreţ, chitarist), 
fondator şi lider al formaţiei de 
muzică rock „Phoenix“.
1966.	uu  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN EMIL (TICU) 
ARĂMESCU (n. 1914, la Galaţi), 
sculptor, afirmat în SUA, unde a trăit 
din anul 1948.
1989.	uu  Încetează din viaţă DAPHNE 
de MAURIER (n. 1907), scriitoare 
britanică.
1998.	uu  Încetează din viaţă OCTAVIO 
PAZ (n. 1914), scriitor mexican, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1990).
2005.	uu  Încetează din viaţă MARIA 
BREZEANU (n. 1924, aceeaşi lună 
şi zi), chimistă, pedagog, membră a 
Academiei Române.
2011.	uu  Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PENDA (n. 1956), pictor.	
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	  Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 1932“, 
expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - uu
fosta Farmacie Ţinc) 	 Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul 
Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 Exponatul lunii - „Ghiocul“, 
Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Păsări fără secrete“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Tratatul Clayton - Bulwer
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Pe 19 aprilie 1850, a fost 
semnat, la Washington, 
Tratatul anglo-nord-american 
[Tratatul Clayton-Bulwer], 
prin care Anglia şi Statele 
Unite declarau neutră zona 
viitorului Canal Panama 
şi libertatea navigaţiei pe 
acesta.

Datorită poziţiei sale geogra-
fice, istmul Panama a atras, cu 
mult timp în urmă, privirile 
marilor puteri maritime, care 
au încercat să pună mâna pe 
fâşia de uscat ce putea fi ame-
najată pentru realizarea unei 
legături între oceanele Atlantic 
şi Pacific. 

Începând aproximativ de pe 
la mijlocul secolului al XIX-lea, 

istmul Panama devine un loc 
din ce în ce mai frecventat. În 
plan general, teritoriul Panama 
a devenit obiectul unor lupte 
ascuţite între Statele Unite ale 
Americii şi Marea Britanie, care 
îşi disputau dominaţia asupra 
fâşiei de pământ, în vederea 
construirii unui canal care să 
lege cele două oceane. 

Tratatul Clayton-Bulwer, 
semnat la 19 aprilie 1850, la 
Washington, de către Statele 
Unite ale Americii, reprezenta-
te de Secretarul de Stat John M. 
Clayton, şi de Marea Britanie, 
reprezentată de plenipotenţia-
rul britanic Sir Henry Bulwer, 
a garantat neutralitatea de am-
bele părţi asupra zonei viito-
rului canal ce avea să străbată 
America Centrală şi libertatea 
navigaţiei pe acesta. Francezii 
au fost primii care au încercat 

să construiască canalul. Pe 1 fe-
bruarie 1881, prima lovitură de 
sapă a fost  oficial dată de Ferdi-
nand de Lesseps. 

Lucrările au costat multe vieţi 
omeneşti şi au dus la falimentul 
societăţii pe acţiuni conduse de 
Ferdinand Lesseps, constructo-
rul  Canalului de Suez, în mar-
tie 1889. Astfel, lucrările au fost 
abandonate.

Tratatul Clayton-Bulwer a 
fost valabil până în 1951, când a 
fost revocat şi înlocuit cu Trata-
tul Hay-Pauncefote, negociatori 
fiind Secretarul de Stat John 
Hay, din partea Statelor Unite, 
şi Lordul Pauncefote of Preston, 
ambasadorul Marii Britanii în 
SUA. 

Acesta a modificat obiective-
le vechiului tratat cu privire la 
construcţia canalului în Ameri-
ca Centrală. 	.

istorie 
Aprilie 1850

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 8  3

Cluj 

  8 3

Bucureşti 

9   5

Galaţi 

11  5
Constanţa 

10  5

Braşov 

7 1

Londra 

14  4
Paris 

13  3
Madrid 

22  11
Roma 

17  8

Chişinău 

13  2

Ploaie. Astăzi, este progno-
zată o ploaie uşoară după-amiază, 
şansele de precipitaţii fiind, potrivit 
meteorologilor, de circa 70 la sută. 
Temperatura va atinge valoarea maxi-
mă de 11 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la circa 5 grade Celsius. 
Va bate şi vântul, atingând o viteză de 
până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
70 la sută. 	. surse online

meteo 19 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:16 am

apune 
	 57:58 pm Ar

hi
va

 „V
L
“



22 19 apr 2017ag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:ll
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana Artene 
Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, 
Mariana Constandache, Teodora Miron, 
Iasmina Stoianovici, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-Administraţie: Ovidiu 
Amãlinei, Corina Dobre, Gabriel Kolbay, 
Cristinel Luca, Anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, 
Gheorghe Arsenie

Online: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

Redactori colaboratori: Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu, 
Virgil Guruianu, Dan Plăeşu, Ion Zimbru, 
Marius Ţuca, Gheorghe gurău

DEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia Lupu, Adrian Barbu

DTP: Constantin Popa, Andra Amălinei, 
Lili Crăciun, Tiberiana PrisAcariu

Corectură: Elena Arghir, Dana Axente, 
Ramona Cotârleţ, Persida Vanda Onea

marketing publicitate: Veronica 
COSMA, Sorin CARA, Cătălin Barcan, 
Mihaela Cârlescu, Otilia Alecu, Laurian 
Popa, Dorina Axente, Ana-Maria Barbu

difuzare: Aurora radu, Vasilica Bălan, 
Veronica Popa, Daniela Tiron, Veronica ILIE

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

SECRETARIAT	 0236/460620, 
	 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI	 0372/363643
REDACŢIE	 0372/363631, 0372/363633
SPORT	 0236/411644
TEHNO	 0372/363626
PUBLICITATE	 0236/460719 
MICA PUBLICITATE	 0372/363615
DIFUZARE	 0236/460395

TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, Vasile 
Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Andrei bogean
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marcă înregistrată 
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
Internaţional de Audit al Tirajelor

56.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

ISSN 1221‑4914

Cotele apelor Dunãrii 
din 18 aprilie

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Situaţia financiară nu vă oferă 
prea multe motive de bucurie. 
Aveţi răbdare fiindcă situaţia se va 
schimba în curând.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este indicat să amânaţi deciziile în 
privinţa investiţiilor, pentru că riscaţi 
să nu fie inspirate.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să nu vă asumaţi niciun 
risc azi, pentru a evita pierderi 
financiare.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă recomandăm ca, astăzi, să nu 
luaţi nicio decizie în privinţa relaţiilor 
sentimentale.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Atenţie! Astăzi, aveţi tendinţa de a fi 
excesiv de critic, cu riscul să îi iritaţi 
pe cei din jur.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă recomandăm să vă temperaţi 
nervozitatea.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Atenţie! Tendinţa către impulsivitate 
v-ar putea crea probleme.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Nu este un moment potrivit pentru 
a începe activităţi noi, fiindcă există 
riscul să luaţi decizii greşite.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este recomandat să vă menajaţi 
sănătatea şi să vă relaxaţi mai mult.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este posibil să plecaţi într-o călătorie 
care vă poate aduce mari satisfacţii 
pe plan sentimental.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Pe plan sentimental, traversaţi o 
perioadă favorabilă.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

S-ar putea să fiţi confuz şi să aveţi 
dificultăţi de comunicare. Ar fi bine 
să amânaţi activităţile importante. 

horoscop 
19 aprilie

filmul zilei
miercuri 19 apriliell

Atlasul norilor 
Pro Cinema. ora 23,00 
dramă, mister, SF, coprod., 2012

Cu: Tom Hanks, Halle Berry, Hugo Weaving, Jim Sturgessuu
Titlu original: Cloud Atlas	uu    O dramă intensă şi impresionantă, „Atlasul norilor“ explorează impactul consecinţelor pe 
care le au asupra oamenilor acţiunile lor, de-a lungul trecutului, prezentului şi viitorului. Povestea urmăreşte evoluţia unui 
suflet care se transformă de-a lungul câtorva secole dintr-un ucigaş într-un erou, modelându-se prin acţiune, mister, dramă 
şi romantism. O singură faptă bună reverberează pentru a provoca o revoluţie la sute de ani distanţă în viitor. 

07:00	 1 Matinal
08:00	 1 Matinal
09:00	 1 Matinal
10:00	 Ştiri
10:05	 Perfect imperfect
11:00	 Ştiri
11:05	 Perfect imperfect
12:00	 La un pas de România
13:00	 Ştiri
13:05	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
15:00	 Convieţuiri
16:00	 Ştiri
16:05	 Convieţuiri
17:00	 Gimnastică artistică - 

Campionatele Europene
17:30	 Interes general
18:30	 Ştiri
18:35	 Pulsul zilei
19:20	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Banii tăi
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)
00:45	 România 9 (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun                   

românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30	 Atletico Textila 

România, Comedie
22:30	 Jocuri												         

de celebritate
23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00	 Supernatural:			 
Aventuri în lumea           
întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00	 Las fierbinţi (R) 
România, Comedie

03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		P rietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 ZaZaSing

23:00	 Xtra Night Show
01:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30	 Bravo, ai stil!
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă

23:00	 Furtună pe Bosfor 
Turcia, Dramă

01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
04:15	 Te vreau lângă mine (R)

07:40	 Un cântec străbate lumea 
SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

09:55	 Eddie Vulturul 
Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

11:40	 Camera 
Irlanda, Canada, Dramă

13:35	 Iron Man - Omul de oţel 2 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

15:40	 Robinson Crusoe 
Belgia, Franţa, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

17:10		 Whiskey Tango Foxtrot 
SUA, Comedie, Război

19:00	 Fetele 
SUA, Comedie

19:30	 Vicepreşedinta 
SUA, Comedie

20:00	 The Hollars 
SUA, Comedie, Dramă

21:30	 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic

22:30	 Misterele Berlinului 
SUA, Dramă, Romantic

00:20	 Sosia, SUA, Crimă
02:00	 I Saw the Light 

SUA, Biografic, Dramă, 

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Câştigă România! (R)
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10	11:30	T eleshopping
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Filler
13:00	 Campionatele Europene 

de Gimnastică Artistică 
Petrom

14:00	 Campionatele Europene 
de Gimnastică Artistică 
Petrom

17:00	 Campionatele Europene 
de Gimnastică Artistică 
Petrom

18:00	 Campionatele Europene 
de Gimnastică Artistică 
Petrom

21:00	 Câştigă România!
22:10	 Duel sub soare 

SUA, Dramă, Western
00:30	 Dr. House 

SUA, Dramă, Mister
01:20	 Câştigă România! (R)
02:20	 Femei de 10,              

bărbaţi de 10 (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 19 aprilie

remember 
Pierre Curie (1859-1906)

Fizicianul şi chimistul francez 
Pierre Curie s-a născut pe 15 mai 
1859. A studiat acasă, împreună cu 
tatăl său, membru al Academiei de 
Ştiinţe din Paris. La vârsta de zece 
ani a arătat că are aptitudini către 
ştiinţele matematice. De la 18 ani 
şi-a desăvârşit un înalt grad al stu-
diilor, însă, din cauza lipsei banilor, 
nu s-a înscris imediat la doctorat. 
Pierre Curie a studiat feromagnetis-
mul, diamagnetismul, proprietăţi-
le corpurilor cristalizate, magnetis-
mul şi radioactivitatea. Împreună 
cu fratele său, Paul, a descoperit 
fenomenul de piezoelectricitate şi a 

elaborat o serie de lucrări teoretice 
despre legile simetriei, iar împre-
ună cu unul dintre studenţii săi a 
efectuat prima descoperire a ener-
giei nucleare, identificând continu-
itatea producerii de la particulele de 
radium. De asemenea, a investigat 
emisiile radiaţiilor şi substanţelor 
radioactive. Alături de soţia sa, Ma-
ria Sklodowska Curie, a descoperit, 
în anul 1898, radiul şi poloniul. În 
anul 1903, lui Pierre Curie i s-a atri-
buit Premiul Nobel pentru Fizică. A 
încetat din viaţă la 19 aprilie 1906, 
în urma unui accident de maşi-
nă. 	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

110 cm
180 cm
217 cm

+2 cm
+0 cm
+2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

215 cm
170 cm
139 cm

+ 3 cm
+ 3 cm
+ 3 cm
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Kamasutra 
prin dans

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Gogoriţe

ORIZONTAL: 1) Accidentat…la drumul mare. 2) Acte de importanţă uu
la vremea lor. 3) Ridicat din pat! – Corect apreciat (pl.). 4) Acte de 
constatare. 5) A face un pas mare – A trage pe lângă. 6) Interne la 
spital! – Băieţii bunicului…cum se zice – Unit la capete! 7) Prinşi 
într-o cursă a pariurilor – Ne sar în ochi din anunţ! 8) Frumos 
băiat… - Soi ales de crap. 9) De asta…se vede greu – Urgenţa 
omului de la sate. 10) Forme de turnare.

VERTICAL: 1) Luate la fugă. 2) Are o ieşire nepermisă – Parolă de uu
trecere. 3) Cineva e la mijloc! – Merg la cerc! – Rotund…la figură. 
4) Prezent obligatoriu la întâlnire. 5) Masa de paşte – Date cu 
baiţ! – Luate în cătare! 6) Statul la soare…pe nisip – Cuvânt de 
apreciere. 7) O piedică în calea uitării. 8) A executa o suspendare 
– Afectat la vedere. 9) Parte…ca la noi! – Distrugător în valuri. 10) 
Iluzoriu filozof antic – A evolua la înălţime.	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ANAGRAME ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal:	uu  
RAMAS, NEAMT, EMITATORI, R, LESIN, MASTI, ATIPICA, ORA, SITE, 
ADORAT, T, LENES, U, COLINA, PULS, ARI, ORGAN, C, TIPAR, ATICA, A, 
SIMULATOR, ROATA, ARIDA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Plase... pescăreşti“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, M, S, CAROTEN, TEMERE, I, CUTE, TT, AMORTEALA, ITE, ALERT, ATATA, AN, U, AC, RF, 
TAS, ST, AMICALI, ORZ, LR, TE, ORI, CEACAR, INTRUPARI.

integramă  
Cărţi... de joc 

Poetul de 
formă

Prieteneşti

...

...

Trase în zbor

Prinse în 
raţie!

Acte de 
lansare

Bun de 
glume

Peste!

Cunoscută 
de la 

distanţă

Înghesuit

Răi de gură

Succesiuni

Primul în 
campionat

Raiată!

Învechit

Mersul pe 
burtă

Unici!

Auritul fals

Don Juan

...

Ridicat în 
cap!

Specific 
autorului

E în 
întregime

Întinsă la 
orizontală

Tânăra din 
popor

Aflat în 
cădere

Locurile din 
faţă!

Singură!

Urmărit 
vorbind

Drum în 
penumbră

Arici de 
mare!

Servit 
cu un şpriţ

Ere!

Timpul 
înserării!

A da 
indicaţii

5
7 8 1 2

9 1
9 7 3

3 2 5 6
1 8

3 6 2 5
7

2 3 4

3 6 2 4
5 4

8 9
7 5 8 3

1 6
2 4 9

2 4
2 3 1 8

9 7
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:

9 3 6 2 4 1 5 7 8
7 4 5 8 9 3 2 1 6
8 1 2 6 5 7 9 3 4
4 6 8 3 2 5 7 9 1
3 2 1 4 7 9 6 8 5
5 7 9 1 6 8 3 4 2
1 9 4 5 3 6 8 2 7
2 5 3 7 8 4 1 6 9
6 8 7 9 1 2 4 5 3

3 4 5 8 2 7 9 1 6
2 1 6 4 9 3 8 5 7
7 9 8 6 5 1 3 2 4
9 8 2 5 1 4 7 6 3
5 3 4 7 8 6 2 9 1
6 7 1 9 3 2 4 8 5
1 5 9 3 7 8 6 4 2
4 2 3 1 6 9 5 7 8
8 6 7 2 4 5 1 3 9

glume
de Vasile Ghicall

> De la şaseuri la octeuri. 
Bine, ştiu că „dansul este o 
expresie verticală a unei dorinţe 
orizontale“, cum spunea George 
Bernard Shaw, dar ceea ce s-a 
petrecut luni seară, la „Uite cine 
dansează”, a întrecut orice... 
ăăă... dorinţă. Concret, l-am 
văzut pe uriaşul Sandu Lungu 
dansând olteneşte, apoi disco. 
Ce să zic? La folclor, nu mi-era 
clar dacă bate talpa la podea 
sau îi pune piedică colegului de 
joc. Iar la disco, Doamne, când a 
înşfăcat-o pe Raluca, partenera 
lui, de mijloc, a azvârlit-o pe 
umăr ca pe-o poşetă, şi-apoi a 
învârtit-o, jur, am zis c-o face 
elice de avion, nu alta! Dar mai 
bine să-l las pe Mihai Petre să 
explice: „Sandu, ce să zic, e o 
poezie. Când mergeai încet aşa 
şi săreai, făceai şaseuri ca de 
quick step. După aia, începeai 
să pui picioruşele alea în faţă 
şi în spate, mi se părea că-i 
charleston”. Noroc de Florin 
Călinescu: „Cultura dansantă 
a lui Mihai Petre se opreşte la 
şaseuri. O să-ţi explic eu, poate 
după ultima ediţie, sau poate 
chiar în finală, dansul, să ştii, 
a ajuns şi la 69 octeuri, dacă 
înţelegi figura asta! O să ţi-o 
explic!“. „Aoleu, tocmai am ieşit 
din post!“, s-a speriat Mihai 
Petre. Noroc de Gigi Căciuleanu: 
„A tunat şi v-a adunat!“. 	.

reţeta zilei 
Raţă umplută 
cu mere 
şi portocale

ingrediente. 1 raţă, 4-5 mere, 2-3 porto-
cale, sare grunjoasă, piper măcinat, miere de albine, 
sucul de la o portocală.

Mod de preparare. Spălăm raţa si o 
frecăm cu sare. O lăsăm câteva ore la frigider. Curăţăm 
merele şi le tăiem felii. Tăiem portocalele în sferturi, cu 

tot cu coajă. Umplem raţa cu portocalele şi o parte 
din mere. O punem în tavă cu merele rămase. Condi-
mentăm cu piper. Acoperim tava cu folie de aluminiu 
şi dăm la cuptor la 250 grade, timp de două ore. Apoi, 
îndepărtăm folia. Ungem raţa cu mierea amestecată cu 
sucul de portocală şi grăsimea din tavă. Dăm la cuptor 
la 200 grade, pentru 30-40 minute.	. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)1

Nu ştiu cum e 
la voi, dar eu, la 
sfârşitul banilor, 
mai am destulă... 
lună. 2

O tipă trăsnet sună la uşa unui vecin burlac. 
- D-le, azi m-am mutat aici. Trebuie să mă 
duc neapărat la restaurant, cu un bărbat 
atrăgător. Aveţi un program în seara asta? 
- O, nu! 

- În cazul ăsta, vă rog să aveţi grijă de căţelul meu.

Esteţi de 
frunte!

Emoţie

Mult în 
faţă!

Început de 
vacanţă!
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FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Corodul 
depinde				
de fondurile 
europene 
Proiecte. Cu peste 7.000 
de locuitori, comuna Corod este una 
dintre cele mai mari din judeţ şi se 
află în top şi la numărul de societăţi 
comerciale. Din păcate, însă, nu există 
niciun mare angajator.	>pag. 06

Moţoc 
bucătarul, 
omul negru					
şi habar n-am 
Elevi. Într-o epocă în care 
informaţia este la doar un click 
distanţă, foarte puţini liceeni au ştiut 
să ne răspundă când i-am întrebat 
cine este cel care dă numele unităţii 
lor de învăţământ.	 >pag. 08

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  18-22 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

15 miercuri

18 - 22 aprilie 2017
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Sute de gălăţeni 
au ajuns la Urgenţe

Sărbători cu excese alimentare şi bahice 	.  Paşte

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Vremea neprietenoasă din zile-
le de Paşte le-a picat mănuşă gur-
manzilor, care nu s-au abţinut de 
la nimic. Mâncarea şi alcoolul, cu 
care au stropit din belşug prepara-
tele specifice, au câştigat teren în 
faţa oricăror preocupări care să îi 
distragă pe oameni din jurul me-
selor şi nu puţini au fost cei care 
au pierdut partida. Dacă sâmbătă 
şi chiar duminică, în prima zi de 
Paşte, petrecăreţii au mai făcut 
faţă abundenţei culinare, ziua de 

luni le-a pus capac. Peste 200 de 
gălăţeni au cerut ajutor medical de 
urgenţă, din cauza crizelor biliare, 
de stomac sau de inimă. „Numai în 
cea de-a doua zi de Paşte, la Servi-
ciul Judeţean de Ambulanţă Galaţi 
s-au înregistrat cu peste 30 la sută 
mai multe apeluri decât în zilele 
precedente. Am avut 220 de solici-
tări, majoritatea de la pacienţi care 
au mâncat sau au băut în exces. Tot 
pe 17 aprilie am avut şi patru ca-
zuri destul de grave, pe care le‑am 
transportat la Bucureşti“, ne-a pre-
cizat dr. Domnica Ursu, directorul 
medical al SAJ Galaţi.	 .
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